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Nie wiesz kiedy wystawiać odpady?
Zachęcamy do zainstalowania w telefonie darmowej aplikacji EVENIO,
która przypomni o terminie odbioru odpadów

Aplikacja EVENIO przeznaczona jest dla 
systemów Android (systemu większości smartfonów
i tabletów) oraz iOS (system obsługujący urządzenia 
Apple, w tym iPhone i iPad). Można ją pobrać ze 
strony Google Play lub AppStore.

Aplikację EVENIO można również pobrać po 
zeskanowaniu kodu QR, przy pomocy odpowiedniej 
aplikacji np. QR Droid. Następnie program przekieruje 
nas na stronę gdzie nastąpi instalacja.

Korzystanie z aplikacji jest całkowicie bezpłat-
ne. Po zainstalowaniu aplikacja poprosi nas o okreś-
lenie naszej lokalizacji: miejscowości, ulicy i numeru 
domu oraz o informację, czy mieszkamy domu jedno-
rodzinnym (domy), korzystamy z domku letniskowym 
(działki) lub czy do naszej posesji jest utrudniony do-
jazd (nie dojedzie duża śmieciarka). Następnie apli-
kacja ściągnie harmonogramy odbioru odpadów dla 
naszego rejonu. Ważnym udogodnieniem jest możli-
wość ustawienia powiadomień: możemy określić,
z jakim wyprzedzeniem aplikacja ma nas zaalarmo-
wać, że zbliża się termin odbioru danego rodzaju 
odpadów. Dodatkowo przez aplikację można zgłosić 
reklamację wywozu odpadów

Nie wszystko Cię interesuje? Masz możliwość 
wyboru tylko tych kategorii wydarzeń, z jakich chcesz 
otrzymywać wiadomości. Aplikacja nie zawiera 
reklam.

Aplikacja EVENIO służy również do komu-
nikacji pomiędzy Urzędem Gminy, a mieszkańcami. 

Aplikację EVENIO zapewni Ci wygodny 
dostęp do:

Harmonogramów wywozu odpadów – Telefon 
przypomina, kiedy wystawić pojemnik i jakie śmieci 
będą dziś lub jutro odbierane. 
Wiadomości lokalnych – Informacje na bieżąco
o tym, co dzieje się w gminie, miejscowości lub na 
ulicy;
Zapowiedzi imprez kulturalnych, sportowych
i ogłoszeń;
Informacji o planowanej wizycie inkasenta dokonu-
jącego odczytu wodomierza;
Wiadomości rolniczych - dowiesz się kiedy odbędą 
się szkolenia dla rolników, gdzie i jakie złożyć wnioski 
o dotacje i dopłaty.

Źródło: www.sierakowice.pl
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Powstaje książka opisująca kaszubskie do-
świadczenie kolei na przykładzie dawnej linii Pruszcz 
Gdański – Kartuzy – Sierakowice – Lębork. Antro-
polog kultury z Uniwersytetu Gdańskiego – Agnieszka 
Bednarek-Bohdziewicz – zbiera opowieści z linii 229. 
Oprócz kwerendy w archiwach (w poszukiwaniu zdjęć 
i dokumentów dotyczących tej drogi żelaznej oraz jej 
funkcjonowania w lokalnych społecznościach) 
cennym źródłem są wspomnienia związane z życiem 
przy torach (także na samych dworcach), korzystaniem 
z pociągu (jako przestrzeni relacji międzyludzkich), 
pracą na kolei (opowieści i anegdoty mieszkańców, 
pracowników i podróżnych).

Wszyscy, którzy chcieliby podzielić się swo-
imi kolejowymi wspomnieniami, historiami domowo-
dworcowymi i pociągowymi, zdjęciami, biletami
i innymi pamiątkami z linii 229 proszeni są o kontakt
z  A g n i e s z k ą  B e d n a r e k - B o h d z i e w i c z : 
agnieszka.bednarek-bohdziewicz@ug.edu.pl

Projekt jest realizowany dzięki środkom 
pochodzącym ze stypendium Marszałka Wojewódz-
twa Pomorskiego (2022) oraz w ramach Programu 
Wsparcia Humanistyki Gdańskiej (2022-2023).

Kolejowe opowieści z Kaszub

Redakcja zastrzega sobie prawo do skrótów w materiałach niezamówionych oraz w publikowanych listach. Nie bierzemy odpowiedzialności za treść ogłoszeń i reklam.
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Redakcja czynna od poniedziałku do piątku w godzinach: 7.30-13.30

Redaguje zespół: Danuta Pioch, Elwira Cyman, Mirosław Kuczkowski
Opracowanie graficzne, skład i przygotowanie do druku: Reklama4YOU, Stara Maszyna 160 F, 83-340 Sierakowice, tel. 665 398 133.

Druk: KrisPaul, Gdańsk, ul. Budowlanych 15C

Gmina Sierakowice otrzymała dofinansowanie 
z Instytutu Sportu – Państwowego Instytutu Badaw-
czego (który jest krajowym operatorem projektu Lo-
kalny Animator Sportu), finansowanego z budżetu Mi-
nisterstwa Sportu.

Dzięki współfinansowaniu Lokalnych Anima-
torów Sportu na Orlikach w Sierakowicach oraz Ka-
mienicy Królewskiej zajęcia prowadzą doświadczeni 

trenerzy i instruktorzy. Cho-
ciaż  Orlik w Gowidlinie 
znalazł się na liście rezer-
wowej, Gmina Sierakowice 
zapewniła także dla niego 
Lokalnego Animatora Sportu, który prowadzi tam 
regularne zajęcia sportowe w oczekiwaniu na 
przyjęcie do programu.

Orlik w Sierakowicach ofe-
ruje szeroką gamę zajęć, nie tylko 
dla najmłodszych, ale również 
dorosłych i seniorów 60+. Godziny 
otwarcia i harmonogram zajęć moż-
na sprawdzić na stronie operatora 
projektu, adres:
https://projektorlik.pl/.

Lokalny Animator Sportu

Źródło: www.sierakowice.pl

Sierakowice - dworzec PKP lata 60. XX wieku (fot. J. Stencel)

18 maja 2022r. dr Agnieszka Bednarek-Bohdziewicz
z Instytutu Archeologii i Etnologii Uniwersytetu Gdańskiego

wraz ze studentami odwiedziła redakcję
„Wiadomości Sierakowickich”. Znalezione w archiwum

informacje o kolei i dawnej linii 229,
czyli Pruszcz Gdański – Kartuzy – Sierakowice – Lębork

zostaną wykorzystane w projekcie.

mailto:agnieszka.bednarek-bohdziewicz@ug.edu.pl
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2 maja 2022 roku odbyło się „Święto Kwiatów 
i Krzewów”, w trakcie którego mieszkańcy mogli 
zaopatrzyć się na miejscowym targowisku w kwiaty, 
krzewy oraz inne przydatne w ogrodzie produkty. 
Wybór był naprawdę ogromny. I w tym roku (wzorem 
lat ubiegłych) każdy mógł znaleźć coś do swojego 
ogrodu, wymienić się informacjami na temat odmian 
roślin czy sposobów ich pielęgnacji. Piękna tego-
roczna pogoda również przyczyniła się do tego, że 
święto cieszyło się ogromnym zainteresowaniem. 

Gmina Sierakowice należy do bardzo urokli-
wych miejsc w Polsce. Ogrody wokół posesji są zad-
bane, a mieszkańcy poświęcają im dużo czasu. 
Korzyści płynące z pielęgnacji ogrodów są wielorakie. 
Piękne rośliny cieszą nie tylko domowników, ale

i przechodniów. Bez względu na to, czy uprawiamy 
rośliny ozdobne, warzywa, zioła, drzewa i krzewy 
owocowe, rozległy teren czy jedynie skrawek balkonu, 
istnieje mnóstwo zalet takiej aktywności. Hobby to 
staje się często stylem życia. Samo dbanie o rośliny 
wymaga nakładu pracy, ale jest też formą terapii, 
znalezieniem harmonii z naturą i sposobem na 

wyciszenie się. Spędzanie czasu na świeżym powiet-
rzu, aktywność fizyczna, kreowanie przestrzeni, którą 
się otaczamy sprawia, że poprawia się nam nastrój
i samopoczucie.

Kolejne „Święto kwiatów i krzewów” już za 
rok, a w tej chwili pozostaje nam dbanie o rośliny 
zakupione w tym roku, podziwianie pięknych kwiatów 
oraz oczekiwanie na dorodne plony.

Tekst i foto: EC

„Święto Kwiatów i Krzewów” już po raz jedenasty

3 maja dla Polaków jest dniem szczególnym. 
Tego dnia obchodzimy dwa ważne święta. Jednym
z nich jest rocznica uchwalenia Konstytucji 3 Maja,
a drugim święto Najświętszej Maryi Panny Królowej 
Polski. Oba są nierozerwalnie związane z naszą nie-
podległością. Stąd to właśnie przy pomniku Matki 
Boskiej Królowej Korony Polskiej w Sierakowicach 
odbywają się gminne uroczystości patriotyczne.

W tym roku obchodzimy 231. rocznicę uchwa-
lenia Konstytucji 3 Maja - pierwszej w Europie i dru-
giej na świecie (po konstytucji Stanów Zjednoczo-
nych) spisanej ustawy zasadniczej, regulującej organi-

231. rocznica uchwalenia Konstytucji 3 Maja
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zację władz państwowych oraz określającej prawa
i obowiązki obywateli.

Po pandemicznej przerwie (podczas której ob-
chody zostały ograniczone do minimum), mimo desz-
czowej pogody, w samo południe mieszkańcy zebrali 
się pod figurą Matki Bożej Królowej Korony Polskiej. 
Uroczystość poprowadziła Judyta Kroskowska dyrek-
tor GOK. Na warcie honorowej pod pomnikiem stanęli 
harcerze, a licznie zebrane delegacje złożyły wiązanki 

kwiatów. Okolicznościowe przemówienie wygłosił 
Wójt Gminy Sierakowice Tadeusz Kobiela oraz ks. 
proboszcz Tadeusz Knut, który poprowadził również 
modlitwę.

Po uroczystości przy pomniku, przy akompa-
niamencie Młodzieżowej Orkiestry Dętej Gminy Sie-
rakowice, mieszkańcy przeszli do kościoła pw. św. 
Marcina z Tours na mszę świętą w intencji Ojczyzny. 

 
Tekst i foto: EC

3 maja 2022 roku o godzinie 15:00 nieopodal 
Gowidlina, nastąpiło poświęcenie nowego krzyża
i obelisku upamiętniającego mieszkańców Gowidlina
i okolic, 44. ofiar choroby zakaźnej – cholery, która 
miała miejsce w 1831 roku. 

Uroczystość poprowadził Stanisław Smentoch 
– radny powiatowy, Prezes Stowarzyszenia „Pamięć”. 
Aktu poświęcenia dokonał ks. Tadeusz Olszewski – 
proboszcz parafii Niepokalanego Poczęcia Najświęt-
szej Marii Panny w Gowidlinie. 

Nowy krzyż ufundowała rodzina Magdaleny
i Stanisława Wentów, pod opieką których poprzedni 

sfatygowanego krzyż znajdował się od pokoleń. Krzyż 
zawsze był otoczony troską przez dziadków i rodziców 
p. Magdaleny: Moniki i Leona Jóskowskich oraz Anny 
i Bazylego Krefftów.

Obelisk powstał z inicjatywy Stowarzyszenia 
„Pamięć”, pomysłodawczynią była Jadwiga Maszke. 
Stowarzyszenie zwróciło się do wójta Tadeusza Kobie-
li z prośbą o wsparcie finansowe i spotkało się z błys-
kawiczną pozytywną odpowiedzią. 

Podczas przemówienia w trakcie uroczystości 
Wójt Gminy Sierakowice wyraził swoje uznanie, że 
znalazła się grupa ludzi, której wspólnymi siłami udało 
się upamiętnić to miejsce wpisane w historię Gowid-
lina i okolic. Przypomniał również, iż populacja Go-
widlina liczyła wtedy około 200 osób, śmierć tylu 

Uroczystość poświęcenia nowego krzyża i obelisku
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tor GOK. Na warcie honorowej pod pomnikiem stanęli 
harcerze, a licznie zebrane delegacje złożyły wiązanki 

kwiatów. Okolicznościowe przemówienie wygłosił 
Wójt Gminy Sierakowice Tadeusz Kobiela oraz ks. 
proboszcz Tadeusz Knut, który poprowadził również 
modlitwę.

Po uroczystości przy pomniku, przy akompa-
niamencie Młodzieżowej Orkiestry Dętej Gminy Sie-
rakowice, mieszkańcy przeszli do kościoła pw. św. 
Marcina z Tours na mszę świętą w intencji Ojczyzny. 

 
Tekst i foto: EC

3 maja 2022 roku o godzinie 15:00 nieopodal 
Gowidlina, nastąpiło poświęcenie nowego krzyża
i obelisku upamiętniającego mieszkańców Gowidlina
i okolic, 44. ofiar choroby zakaźnej – cholery, która 
miała miejsce w 1831 roku. 

Uroczystość poprowadził Stanisław Smentoch 
– radny powiatowy, Prezes Stowarzyszenia „Pamięć”. 
Aktu poświęcenia dokonał ks. Tadeusz Olszewski – 
proboszcz parafii Niepokalanego Poczęcia Najświęt-
szej Marii Panny w Gowidlinie. 

Nowy krzyż ufundowała rodzina Magdaleny
i Stanisława Wentów, pod opieką których poprzedni 

sfatygowanego krzyż znajdował się od pokoleń. Krzyż 
zawsze był otoczony troską przez dziadków i rodziców 
p. Magdaleny: Moniki i Leona Jóskowskich oraz Anny 
i Bazylego Krefftów.

Obelisk powstał z inicjatywy Stowarzyszenia 
„Pamięć”, pomysłodawczynią była Jadwiga Maszke. 
Stowarzyszenie zwróciło się do wójta Tadeusza Kobie-
li z prośbą o wsparcie finansowe i spotkało się z błys-
kawiczną pozytywną odpowiedzią. 

Podczas przemówienia w trakcie uroczystości 
Wójt Gminy Sierakowice wyraził swoje uznanie, że 
znalazła się grupa ludzi, której wspólnymi siłami udało 
się upamiętnić to miejsce wpisane w historię Gowid-
lina i okolic. Przypomniał również, iż populacja Go-
widlina liczyła wtedy około 200 osób, śmierć tylu 

Uroczystość poświęcenia nowego krzyża i obelisku
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mieszańców była więc potężną wyrwą wsród po-
pulacji (obecnie sołectwo Gowidlino liczy około 1900 
osób). 

- Pragnę wyrazić słowa uznania dla wszystkich 
osób, które się do tego przyczyniły. Spotykajmy się 
czasami tutaj, chociażby zapalając znicz. Ja to czynię 
od szeregu lat, odkąd mieszkam w Gowidlinie. Wszys-
cy jesteśmy winni naszym przodkom pamięć. 

Stanisław Smentoch przypomniał zebranym 
okoliczności powstania obelisku.

- Obelisk upamiętnia wydarzenia z 1831 roku. 
Wtedy to zmarły 44 osoby. Najmłodsza z nich miała 
zaledwie dwa tygodnie. Stowarzyszenie „Pamięć” do-
tarło do danych o tych zmarłych. W tamtym czasie lud-
ność, żeby oddalić zarazę, podjęła pokutę i post. Post 
trwał siedem dni i uczestniczyły w nim również zwie-
rzęta. Pokuta natomiast trwała znacznie dłużej.

Wspomniano również o tym, że starsze poko-
lenia przekazują, żeby w podziękowaniu za ocalenie 
pozostałych mieszkańców Gowidlina nie wywozić 
obornika w soboty.

Stanisław Smentoch odczytał imiona, nazwis-
ka, wiek oraz wyznanie wszystkich ofiar epidemii cho-
lery:

ź 24 lipca 1831 r.:
1 ofiara – Chrystine Koesler, ewangeliczka, wiek 80 lat
ź 27 lipca 1831 r.:
2 ofiara – Maciej Ozniak (Woźniak), katolik, wiek 42 lata
ź 31 lipca 1831 r.:
3 ofiara – Jan, syn Michała Brzeskiego i Ewy z d. Flis, katolik, 
wiek 1 rok i 6 miesięcy
ź 3 sierpnia 1831 r.:
4 ofiara – Albrecht Zblewski, katolik, wiek 18 lat
5 ofiara – Anna Wendt, katoliczka, wiek 59 lat
6 ofiara – Michał Brzeski, katolik, wiek 30 lat
7 ofiara – Jan Zielke, ewangelik, wiek 34 lata 
8 ofiara – Jan Gneba, katolik, wiek 43 lata
9 ofiara – Johann Schmidke, ewangelik, wiek 48 lat
ź 5 sierpnia 1831 r.:
10 ofiara – Michał Zblewski, katolik, wiek 40 lat
ź 6 sierpnia 1831 r.:
11 ofiara – Marianna Manck, katoliczka, wiek 40 lat
12 ofiara – Marianna, córka Michała Brzeskiego i Ewy
z d. Flis, katoliczka, wiek 6 lat
13 ofiara – Dorota Zielke z d. Koesler, ewangeliczka,
wiek 34 lata
14 ofiara – Maciej Cichosz, katolik, wiek 34 lata
ź 7 sierpnia 1831 r.:
15 ofiara – Albrecht Labuda, katolik, wiek 35 lat
16 ofiara – Jan Labuda, katolik, wiek 40 lat

ź 8 sierpnia 1831 r.:
17 ofiara – Zuzanna Kreft, katoliczka, wiek 23 lat
18 ofiara – Józefina, córka Andrzeja Wolskiego i Anny
z d. Szymanowskiej, katoliczka, wiek 8 lat
19 ofiara – Marianna Labuda z d. Zaborowska, katoliczka, 
wiek 48 lat
20 ofiara – Ewa, córka Marcina Bigusa i Jadwigi z d. Wendt, 
katoliczka, wiek 18 lat
ź 9 sierpnia 1831 r.:
21 ofiara – Marianna, córka Marcina Bigusa i Jadwigi
z d. Wendt, katoliczka, wiek 16 lat
22 ofiara – Anna, córka Franciszka Bielawy i Katarzyny
z d. Maszk, katoliczka, wiek 14 dni
23 ofiara – Józef, syn Marianny Mielewczyk, katolik, wiek
6 lat
24 ofiara – Jan Zielke, ewangelik, wiek 50 lat
ź 10 sierpnia 1831 r.:
25 ofiara – Marianna Stolz z d. Dawidowska, katoliczka, wiek 

22 lata
26 ofiara – Julianna, córka Franciszka Jereczka i Anny
z d. Dawidowskiej, katoliczka, wiek 6 lat
27 ofiara – August, syn Franciszka Jereczka i Anny z d. Dawi-
dowskiej, katolik, wiek 7 lat i 6 miesięcy
28 ofiara – Franciszek, syn Franciszka Jereczka i Anny
z d. Dawidowskiej, katolik, wiek 1 rok i 6 miesięcy
29 ofiara – Ewa, córka Andrzeja Wolskiego i Anny z d. Szyma-
nowskiej, katoliczka, wiek 7 lat
30 ofiara – Franciszek, syn (panieński) Jadwigi Kotłowskiej, 
katolik, wiek 7 lat
31 ofiara – Jakub Płotka, syn Georga Lamke i Marianny
z d. Dawidowskiej, katolik, wiek 22 lata
ź 12 sierpnia 1831 r.:
32 ofiara – Jakub, syn Marcina Bigusa i Jadwigi z d. Wendt, ka-
tolik, wiek 6 miesięcy
ź 18 sierpnia 1831 r.:
33 ofiara – Carl Schmidtke, ewangelik, wiek 30 lat
34 ofiara – Marianna Lamke z d. Dawidowska, katoliczka, 
wiek 52 lata
ź 19 sierpnia 1831 r.:
35 ofiara – Marianna, córka Georga Lamke i Marianny
z d. Dawidowskiej, katoliczka, wiek 10 lat
ź 22 sierpnia 1831 r.:
36 ofiara – Franciszek, syn Macieja Malinowskiego i Marian-
ny z d. Dawidowskiej, katolik, wiek 13 lat
ź 23 sierpnia 1831 r.:
37 ofiara – Adam, syn Michała Brzeskiego i Marianny
z d. Grotha, katolik, wiek 9 lat
ź 24 sierpnia 1831 r.:
38 ofiara – Michał, syn Michała Tandek i Katarzyny z d. Sten-
ka, katolik, wiek 2 lata

39 ofiara – Jan Mielewczyk, syn Wawrzyńca Mielewczyka
i Katarzyny z d. Mielewczyk, katolik, wiek 21 lat
ź 25 sierpnia 1831 r.:
40 ofiara – Katarzyna Tandek z d. Stenka, katoliczka, wiek
40 lat
ź 29 sierpnia 1831 r.:
41 ofiara – Józef Dawidowski, katolik, wiek 52 lata
ź 30 sierpnia 1831 r.:
42 ofiara – Józef, syn Józefa Dawidowskiego i Marianny
z d. Klawikowskiej, katolik, wiek 7 lat
ź 19 września 1831 r.:
43 ofiara – Józef, syn Michała Tandeka i Katarzyny Stenka, 
katolik, wiek 5 lat
44 ofiara – Jan Laskowski, katolik, wiek 40 lat.

Tekst i foto: EC

Na przełomie marca i kwietnia 2022 r. został 
zrealizowany projekt socjalny pt. „Karteluszka dla 
serduszka”, który stanowił kontynuację działań podej-
mowanych w tym obszarze w latach 2018-2021. Kart-
ki świąteczne wykonywały dzieci zrzeszone w szkol-
nym wolontariacie przy Szkole Podstawowej nr 2 im. 
Józefa Piłsudskiego pod okiem koordynatora –
p. Anny Bendzmer.

Celem projektu socjalnego było szerzenie idei 
pomocniczości i działań społecznie pożytecznych 
wśród dzieci i młodzieży na rzecz osób starszych. 
Zostały one w pełni zrealizowane.

Adresatami wytworzonych kartek wielkano-
cnych były osoby starsze, samotne, niepełnosprawne 
lub obciążane chorobami przewlekłymi, które za-
mieszkują teren Gminy Sierakowice. Zostały one zre-
krutowane przez pracowników socjalnych GOPS 
Sierakowice.

Ostatecznie, tuż przed Wielkanocą, kartki tra-
fiły do 101 adresatów, którzy nie kryli wzruszenia
i radości. Podkreślali, że poczuli się ważni i zauważeni 
przez innych. 

W tym miejscu kierujemy podziękowania do 
dzieci zrzeszonych w szkolnym wolontariacie przy 
Szkole Podstawowej nr 2 im. Józefa Piłsudskiego
i koordynatorowi p. Annie Bendzmer za zaangażo-
wanie i kreatywność podczas tworzenia kartek wielka-
nocnych.         

„Karteluszka dla serduszka”

Karolina Radowska-Jarząbek wraz z Zespołem projektowym
foto: nadesłane 
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mieszańców była więc potężną wyrwą wsród po-
pulacji (obecnie sołectwo Gowidlino liczy około 1900 
osób). 

- Pragnę wyrazić słowa uznania dla wszystkich 
osób, które się do tego przyczyniły. Spotykajmy się 
czasami tutaj, chociażby zapalając znicz. Ja to czynię 
od szeregu lat, odkąd mieszkam w Gowidlinie. Wszys-
cy jesteśmy winni naszym przodkom pamięć. 

Stanisław Smentoch przypomniał zebranym 
okoliczności powstania obelisku.

- Obelisk upamiętnia wydarzenia z 1831 roku. 
Wtedy to zmarły 44 osoby. Najmłodsza z nich miała 
zaledwie dwa tygodnie. Stowarzyszenie „Pamięć” do-
tarło do danych o tych zmarłych. W tamtym czasie lud-
ność, żeby oddalić zarazę, podjęła pokutę i post. Post 
trwał siedem dni i uczestniczyły w nim również zwie-
rzęta. Pokuta natomiast trwała znacznie dłużej.
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lenia przekazują, żeby w podziękowaniu za ocalenie 
pozostałych mieszkańców Gowidlina nie wywozić 
obornika w soboty.

Stanisław Smentoch odczytał imiona, nazwis-
ka, wiek oraz wyznanie wszystkich ofiar epidemii cho-
lery:

ź 24 lipca 1831 r.:
1 ofiara – Chrystine Koesler, ewangeliczka, wiek 80 lat
ź 27 lipca 1831 r.:
2 ofiara – Maciej Ozniak (Woźniak), katolik, wiek 42 lata
ź 31 lipca 1831 r.:
3 ofiara – Jan, syn Michała Brzeskiego i Ewy z d. Flis, katolik, 
wiek 1 rok i 6 miesięcy
ź 3 sierpnia 1831 r.:
4 ofiara – Albrecht Zblewski, katolik, wiek 18 lat
5 ofiara – Anna Wendt, katoliczka, wiek 59 lat
6 ofiara – Michał Brzeski, katolik, wiek 30 lat
7 ofiara – Jan Zielke, ewangelik, wiek 34 lata 
8 ofiara – Jan Gneba, katolik, wiek 43 lata
9 ofiara – Johann Schmidke, ewangelik, wiek 48 lat
ź 5 sierpnia 1831 r.:
10 ofiara – Michał Zblewski, katolik, wiek 40 lat
ź 6 sierpnia 1831 r.:
11 ofiara – Marianna Manck, katoliczka, wiek 40 lat
12 ofiara – Marianna, córka Michała Brzeskiego i Ewy
z d. Flis, katoliczka, wiek 6 lat
13 ofiara – Dorota Zielke z d. Koesler, ewangeliczka,
wiek 34 lata
14 ofiara – Maciej Cichosz, katolik, wiek 34 lata
ź 7 sierpnia 1831 r.:
15 ofiara – Albrecht Labuda, katolik, wiek 35 lat
16 ofiara – Jan Labuda, katolik, wiek 40 lat

ź 8 sierpnia 1831 r.:
17 ofiara – Zuzanna Kreft, katoliczka, wiek 23 lat
18 ofiara – Józefina, córka Andrzeja Wolskiego i Anny
z d. Szymanowskiej, katoliczka, wiek 8 lat
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ź 9 sierpnia 1831 r.:
21 ofiara – Marianna, córka Marcina Bigusa i Jadwigi
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22 ofiara – Anna, córka Franciszka Bielawy i Katarzyny
z d. Maszk, katoliczka, wiek 14 dni
23 ofiara – Józef, syn Marianny Mielewczyk, katolik, wiek
6 lat
24 ofiara – Jan Zielke, ewangelik, wiek 50 lat
ź 10 sierpnia 1831 r.:
25 ofiara – Marianna Stolz z d. Dawidowska, katoliczka, wiek 

22 lata
26 ofiara – Julianna, córka Franciszka Jereczka i Anny
z d. Dawidowskiej, katoliczka, wiek 6 lat
27 ofiara – August, syn Franciszka Jereczka i Anny z d. Dawi-
dowskiej, katolik, wiek 7 lat i 6 miesięcy
28 ofiara – Franciszek, syn Franciszka Jereczka i Anny
z d. Dawidowskiej, katolik, wiek 1 rok i 6 miesięcy
29 ofiara – Ewa, córka Andrzeja Wolskiego i Anny z d. Szyma-
nowskiej, katoliczka, wiek 7 lat
30 ofiara – Franciszek, syn (panieński) Jadwigi Kotłowskiej, 
katolik, wiek 7 lat
31 ofiara – Jakub Płotka, syn Georga Lamke i Marianny
z d. Dawidowskiej, katolik, wiek 22 lata
ź 12 sierpnia 1831 r.:
32 ofiara – Jakub, syn Marcina Bigusa i Jadwigi z d. Wendt, ka-
tolik, wiek 6 miesięcy
ź 18 sierpnia 1831 r.:
33 ofiara – Carl Schmidtke, ewangelik, wiek 30 lat
34 ofiara – Marianna Lamke z d. Dawidowska, katoliczka, 
wiek 52 lata
ź 19 sierpnia 1831 r.:
35 ofiara – Marianna, córka Georga Lamke i Marianny
z d. Dawidowskiej, katoliczka, wiek 10 lat
ź 22 sierpnia 1831 r.:
36 ofiara – Franciszek, syn Macieja Malinowskiego i Marian-
ny z d. Dawidowskiej, katolik, wiek 13 lat
ź 23 sierpnia 1831 r.:
37 ofiara – Adam, syn Michała Brzeskiego i Marianny
z d. Grotha, katolik, wiek 9 lat
ź 24 sierpnia 1831 r.:
38 ofiara – Michał, syn Michała Tandek i Katarzyny z d. Sten-
ka, katolik, wiek 2 lata

39 ofiara – Jan Mielewczyk, syn Wawrzyńca Mielewczyka
i Katarzyny z d. Mielewczyk, katolik, wiek 21 lat
ź 25 sierpnia 1831 r.:
40 ofiara – Katarzyna Tandek z d. Stenka, katoliczka, wiek
40 lat
ź 29 sierpnia 1831 r.:
41 ofiara – Józef Dawidowski, katolik, wiek 52 lata
ź 30 sierpnia 1831 r.:
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z d. Klawikowskiej, katolik, wiek 7 lat
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fiły do 101 adresatów, którzy nie kryli wzruszenia
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5 maja 2022 roku w stanicy żeglarskiej ulokowanej 
na Jeziorze Gowidlińskim odbyła się ceremonia zwodowa-
nia i poświęcenia żaglówek, które będą służyły do celów 
szkoleniowych uczniom okolicznych szkół podstawowych. 
W obecności dyrektorów szkół zaangażowanych w projekt: 
Agaty Tarasiuk (SP nr 1 w Sierakowicach), Aleksandry 
Stark (SP w Gowidlinie) oraz Renaty Węsierskiej (SP
w Mściszewicach) aktu poświęcenia dokonał ks. Tadeusz 
Olszewski – proboszcz parafii Niepokalanego Poczęcia 
Najświętszej Marii Panny w Gowidlinie.

Uczestnicy projektu „Kurs na edukację” po raz 
pierwszy wzięli udział w zajęciach praktycznych na wo-
dzie, oczywiście pod okiem instruktorów. Wzbudziło to 
wielkie emocje, w szczególności u osób, które po raz pierw-
szy miały możliwość żeglowania. 

Zanim uczniowie znaleźli się na żaglówkach, Pa-
weł Staszek i Paulina Grzenkowicz przeprowadzili zajęcia
z bezpieczeństwa na wodzie, w ramach których ćwiczono 
zakładanie kapoków oraz rzucanie koła ratunkowego. 

Zakup pięciu łodzi Mariner 19 (Sierakowice, 
Puzdrowo, Gowidlino, Kamionka, Kamienica Królewska) 
był możliwy dzięki dofinansowaniu projektu w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Pomorskiego.

Tekst i foto: EC

Zwodowanie i poświęcenie żaglówek Mariner 19

Spotkania seniorów z Gowidlina cieszą się 
ogromnym zainteresowaniem. Nic w tym dziwnego, 
gdyż ostatnie trzy miesiące spędzili w sposób bardzo 
urozmaicony.

Członkowie Klubu Nestor znaleźli czas na re-
laks: wyjazd na basen, kręgle, spotkania muzyczne. 
Świętowali Dzień Kobiet, a przed Wielkanocą wyka-
zali się ogromną kreatywnością podczas robienia oz-

dób, kartek świątecznych i palm wielkanocnych. Nie 
zabrakło im również energii i chęci na wiosenne po-
rządkowanie skarpy w Gowidlinie oraz pomalowanie 
ławek. 

Jak sami twierdzą, czwartkowe spotkania są 
dla nich bardzo ważne. Dużo się podczas nich śmieją, 
śpiewają, rozmawiają, ale przede wszystkim spędzają 
wspólnie czas.

Co słychać u Seniorów z Gowidlina?

EC, foto: nadesłane
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był możliwy dzięki dofinansowaniu projektu w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Pomorskiego.

Tekst i foto: EC

Zwodowanie i poświęcenie żaglówek Mariner 19

Spotkania seniorów z Gowidlina cieszą się 
ogromnym zainteresowaniem. Nic w tym dziwnego, 
gdyż ostatnie trzy miesiące spędzili w sposób bardzo 
urozmaicony.

Członkowie Klubu Nestor znaleźli czas na re-
laks: wyjazd na basen, kręgle, spotkania muzyczne. 
Świętowali Dzień Kobiet, a przed Wielkanocą wyka-
zali się ogromną kreatywnością podczas robienia oz-

dób, kartek świątecznych i palm wielkanocnych. Nie 
zabrakło im również energii i chęci na wiosenne po-
rządkowanie skarpy w Gowidlinie oraz pomalowanie 
ławek. 

Jak sami twierdzą, czwartkowe spotkania są 
dla nich bardzo ważne. Dużo się podczas nich śmieją, 
śpiewają, rozmawiają, ale przede wszystkim spędzają 
wspólnie czas.

Co słychać u Seniorów z Gowidlina?

EC, foto: nadesłane
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Członkinie Koła Gospodyń Wiejskich w Szo-

pie, realizując projekt - „Szopa aktywna i widoczna”

w ramach zadania publicznego „Organizacja imprez 

kulturalnych, konkursów, festiwali mających na celu 

rozwijanie poczucia przynależności do społeczności 

Kaszubów”, uczestniczyły w warsztatach mających na 

celu upiększanie wsi.
W sołectwie Bącka Huta ozdobiły one przy-

drożne krzyże, kapliczki oraz przystanki autobusowe 

kwiatami, drzewkami i krzewami ozdobnymi.
To już kolejne takie działanie, w którym człon-

kinie KGW z Szopy ozdabiają w okresie wiosennym 

swoje wsie. Pięknie udekorowane krzyże i kapliczki są 

miejscem, gdzie gromadzą się miejscowi Kaszubi na 

nabożeństwach majowych.

KGW w Szopie upiększa przestrzeń sołectwa Bącka Huta

2 kwietnia panie z Koła Gospodyń Wiejskich 
w Szopie, w ramach zadania publicznego - „Orga-
nizacja imprez kulturalnych, konkursów, festiwali 
mających na celu rozwijanie poczucia przynależności 
do społeczności Kaszubów” w ramach projektu „Szo-
pa aktywna i widoczna”, odwiedziły Koło Gospodyń 
Wiejskich w Wieńcu „Jarzębina”, w pięknym miejscu 
w Brzeskim Centrum Kultury i Historii „Wahadło”. Na 
wspólnym integracyjnym spotkaniu członkinie obu 
kół przybliżyły swoją kulturę: kaszubską i kujawską, 
tradycyjne stroje, śpiew, taniec i jadło, w tym smaczne 
kluski z serem. Spotkanie uświetnił zespół folklo-

rystyczny „Spod strzechy”, śpiewając kujawskie pieś-
ni. Panie z KGW w Szopie postanowiły nauczyć Kuja-
wiaków kaszubskiego alfabetu „Kaszëbsczé nótë”. 
Wszyscy uczestnicy spotkania zwiedzili również wys-
tawę multimedialną „Wahadło czasu” – pokazujacą 
historię Brześcia Kujawskiego w pigułce. Na zakoń-
czenie spotkania gospodarze oraz członkinie KGW
z Szopy odwiedzili „Perłę Kujaw”, czyli park etnogra-
ficzny w Kłóbce. 

Podczas dwudniowego wyjazdu panie odwie-
dziły również Sanktuarium Matki Bożej Licheńskiej 
Bolesnej Królowej Polski w Licheniu.

Koło Gospodyń Wiejskich w Szopie na Kujawach

Grażyna Brzeska, foto nadesłane

Grażyna Brzeska, foto nadesłane

Chwalcie łąki umajone…

Sierakowice. Nabożeństwo prowadzi Władysław Wenta. Na krzyżu 
umieszczona została tabliczka z napisem: „JEZU, MIŁOŚCI MOJA, BĄDŹ 
UWIELBIONY, SPÓJRZ NA MNIE Z KRZYŻA SWEGO I DOPROWADŹ 

DO ŻYWOTA WIECZNEGO. M.W.P.K.; P.J.G. 1985/2014”.

Smolniki. Nabożeństwo prowadzi Elżbieta Ramczyk. Krzyż ufundowała 
rodzina Marka Labudy i Marka Bojanowskiego. Krzyż odnowiono w 2018 
roku. Otoczony był zawsze czterema drzewami, w tej chwili pozostały trzy. 

Maj jest w Kościele miesiącem szczególnie 
poświęconym czci Matki Bożej. Przejeżdżając przez 
teren Gminy Sierakowice zauważyć można, jak dużo 
krzyży i kapliczek mijamy po drodze. Na co dzień, tak 
bardzo wpisane w krajobraz, są często niezauważane, 
w maju zaś, udekorowane kwiatami, otoczone ludźmi, 
przyciągają wzrok. Za każdym takim miejscem kryje 
się jakaś historia. Najczęściej krzyże i kapliczki sta-
wiano jako dziękczynienie za otrzymane łaski, ale są
i takie, które powstały na pamiątkę śmierci bliskich 
osób.

Nabożeństwo majowe odprawiane przy 
wspomnianych kapliczkach i krzyżach to przede 
wszystkim kontemplacja Matki Boga. Na Kaszubach 
nabożeństwo to składa się najczęściej z trzech 
głównych części: różańca, litanii loretańskiej i śpiewu 
pieśni maryjnych. Centralną i najważniejszą częścią 
jest jednak litania loretańska.

Geneza litanii loretańskiej jest trudna do 
ustalenia. Najprawdopodobniej w swej charakte-
rystycznej formie i podstawowym zarysie pojawiła się 
pod koniec XII wieku. Litania zwana jest „loretańską” 
od miasteczka Loretto, położonego we Włoszech, gdzie 
znajduje się słynne sanktuarium maryjne. Przybrała 
ona tam ostateczną formę i zaczęła promieniować na 
cały Kościół. Po raz pierwszy ukazała się drukiem
w 1572 r. we Florencji i zawierała 43 wezwania. Pa-
pież Benedykt XIV urzędowo ją zatwierdził i zezwolił 
stosować w publicznym kulcie Kościoła. Wezwania li-
tanii loretańskiej podlegały zmianom (dzisiejsza wer-
sja litanii zawiera 55 wezwań). W ciągu wieków 

oficjalnie dodano następujące inwokacje: „Wspomo-
żenie wiernych” –  przypisywana Piusowi V w związku 
ze zwycięstwem nad Turkami pod Lepanto (1571); 
„Królowo bez zmazy pierworodnej poczęta” –  Piuso-
wi IX,  dzień przed ogłoszeniem dogmatu o Niepoka-
lanym Poczęciu NMP (1854); Leon XIII wprowadził 
wezwanie „Królowo Różańca świętego” (1883) oraz 
„Matko dobrej rady” (1903). W 1908 r. Kościół
w Polsce uzyskał zgodę na włączenie tytułu „Królowo 
Korony Polskiej”  –  przekształcone po drugiej wojnie 
światowej w „Królowo Polski”. Wezwanie „Królowo 

Leszczynki. Nabożeństwo prowadzi Łucja Bendzmer. Kapliczka została 
wzniesiona w 2014 r. przy domu państwa Bendzmer w Leszczynkach. 
Figurka Niepokalanej Maryi została przywieziona z Pelplina przez 

proboszcza z Mirachowa – księdza Bogdana Myszka. Grota kapliczki 
została wybudowana przez Andrzeja Sikorę z Sierakowic, przy pomocy 

Piotra i Kazimierza Bendzmerów. Kapliczka została poświęcona 
05.11.2014 r. przez ks. Bogdana Myszka. Nabożeństwo majowe 
jest odprawiane od 2015 roku, a udział w nich biorą okoliczni 

mieszkańcy, sąsiedzi oraz rodzina. 
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Sierakowice. Nabożeństwo prowadzi Władysław Wenta. Na krzyżu 
umieszczona została tabliczka z napisem: „JEZU, MIŁOŚCI MOJA, BĄDŹ 
UWIELBIONY, SPÓJRZ NA MNIE Z KRZYŻA SWEGO I DOPROWADŹ 

DO ŻYWOTA WIECZNEGO. M.W.P.K.; P.J.G. 1985/2014”.

Smolniki. Nabożeństwo prowadzi Elżbieta Ramczyk. Krzyż ufundowała 
rodzina Marka Labudy i Marka Bojanowskiego. Krzyż odnowiono w 2018 
roku. Otoczony był zawsze czterema drzewami, w tej chwili pozostały trzy. 

Maj jest w Kościele miesiącem szczególnie 
poświęconym czci Matki Bożej. Przejeżdżając przez 
teren Gminy Sierakowice zauważyć można, jak dużo 
krzyży i kapliczek mijamy po drodze. Na co dzień, tak 
bardzo wpisane w krajobraz, są często niezauważane, 
w maju zaś, udekorowane kwiatami, otoczone ludźmi, 
przyciągają wzrok. Za każdym takim miejscem kryje 
się jakaś historia. Najczęściej krzyże i kapliczki sta-
wiano jako dziękczynienie za otrzymane łaski, ale są
i takie, które powstały na pamiątkę śmierci bliskich 
osób.

Nabożeństwo majowe odprawiane przy 
wspomnianych kapliczkach i krzyżach to przede 
wszystkim kontemplacja Matki Boga. Na Kaszubach 
nabożeństwo to składa się najczęściej z trzech 
głównych części: różańca, litanii loretańskiej i śpiewu 
pieśni maryjnych. Centralną i najważniejszą częścią 
jest jednak litania loretańska.

Geneza litanii loretańskiej jest trudna do 
ustalenia. Najprawdopodobniej w swej charakte-
rystycznej formie i podstawowym zarysie pojawiła się 
pod koniec XII wieku. Litania zwana jest „loretańską” 
od miasteczka Loretto, położonego we Włoszech, gdzie 
znajduje się słynne sanktuarium maryjne. Przybrała 
ona tam ostateczną formę i zaczęła promieniować na 
cały Kościół. Po raz pierwszy ukazała się drukiem
w 1572 r. we Florencji i zawierała 43 wezwania. Pa-
pież Benedykt XIV urzędowo ją zatwierdził i zezwolił 
stosować w publicznym kulcie Kościoła. Wezwania li-
tanii loretańskiej podlegały zmianom (dzisiejsza wer-
sja litanii zawiera 55 wezwań). W ciągu wieków 

oficjalnie dodano następujące inwokacje: „Wspomo-
żenie wiernych” –  przypisywana Piusowi V w związku 
ze zwycięstwem nad Turkami pod Lepanto (1571); 
„Królowo bez zmazy pierworodnej poczęta” –  Piuso-
wi IX,  dzień przed ogłoszeniem dogmatu o Niepoka-
lanym Poczęciu NMP (1854); Leon XIII wprowadził 
wezwanie „Królowo Różańca świętego” (1883) oraz 
„Matko dobrej rady” (1903). W 1908 r. Kościół
w Polsce uzyskał zgodę na włączenie tytułu „Królowo 
Korony Polskiej”  –  przekształcone po drugiej wojnie 
światowej w „Królowo Polski”. Wezwanie „Królowo 

Leszczynki. Nabożeństwo prowadzi Łucja Bendzmer. Kapliczka została 
wzniesiona w 2014 r. przy domu państwa Bendzmer w Leszczynkach. 
Figurka Niepokalanej Maryi została przywieziona z Pelplina przez 

proboszcza z Mirachowa – księdza Bogdana Myszka. Grota kapliczki 
została wybudowana przez Andrzeja Sikorę z Sierakowic, przy pomocy 

Piotra i Kazimierza Bendzmerów. Kapliczka została poświęcona 
05.11.2014 r. przez ks. Bogdana Myszka. Nabożeństwo majowe 
jest odprawiane od 2015 roku, a udział w nich biorą okoliczni 

mieszkańcy, sąsiedzi oraz rodzina. 
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26 maja świętujemy „Dzień Matki”
Pani Irena Lejk - szczęśliwa mama czternaściorga dzieci

Foto: EC

Siedmioro z dziewięciorga prawnuków Ireny Lejk,
Źródło: archiwum rodzinne Ireny Lejk

Matka, mama, matula, mamusia – to dzięki niej 
jesteśmy na świecie. Jej miłość, troska i czułość dają 
dzieciom poczucie bezpieczeństwa. Ona pomaga
i martwi się o swoje pociechy całe życie. Słowo mama 
jest często pierwszym słowem wypowiadanym przez 
małe dzieci i jednym z nielicznych, które w większości 
języków brzmi podobnie.

26 maja obchodzimy „Dzień Matki”. Ten dzień 
szczególnie wyróżnia się wśród kartek kalendarza.
W tym czasie warto się zastanowić, ile tak naprawdę 
Mama znaczy w naszym życiu i sprawić, 
aby poczuła się naprawdę przez nas kocha-
na.

W Gminie Sierakowice – „Krainie 
Miłości” – która znana jest w całym kraju
z powodu  wysokiego przyrostu natural-
nego, mamy również kobiety, które Matka-
mi zostały nie raz, nie dwa, ale kilkanaście 
razy. Jedną z nich jest zawsze uśmiechnięta, 
towarzyska, energiczna i niezwykle gościn-
na Pani Irena Lejk. Teraz, gdy dzieci są już 
dorosłe, ma więcej czasu dla siebie. Cieszy 
się dobrym zdrowiem, często jeździ na ro-
werze, kilka lat temu zrobiła nawet prawo 
jazdy, dzięki czemu stała się niezależna. Jest 
bardzo pracowita, ciepła i nigdy nie narzeka. 
Prowadzi Nabożeństwa Majowe, na które 
przychodzi bardzo dużo ludzi, angażuje się w działania 
Koła Gospodyń i Kawiarenki Parafialnej. Kilka dni 
temu obchodziła swoje 73 urodziny. Patrząc na rados-
ną, zgrabną kobietę trudno uwierzyć, że ma tyle lat,
a jeszcze trudniej w to, że urodziła gromadkę dzieci. 

Jest nie tylko szczęśliwą i spełnioną mamą, ale również 
babcią i prababcią. 

Urodziła się 15 maja 1949 roku w małej 
miejscowości Nowalczysko. W 1959 roku wraz z ro-
dzicami i piątką rodzeństwa zamieszkała w Migach,
w nowym domu, wybudowanym przez ojca, który 
ciężko pracował, by wykończyć dom i zapewnić 
dzieciom potrzebne rzeczy. Mając dwadzieścia lat 
wyszła za mąż za Leona Lejka, który mieszkał po 
sąsiedzku. Po ślubie zamieszkała u niego i wspólnie 
prowadzili 30 ha gospodarstwo. Po roku urodziła syna 
Marka i jak wspomina: Byłam bardzo szczęśliwa,
że jestem już Matką. 

Każde dziecko jest darem. Pani Irena urodziła
i wraz z mężem wychowała czternaścioro dzieci: 
Marka, Stanisława, Zdzisława, Krzysztofa, Piotra, 
Adama, Edwarda, Grażynę, Marcina, Michała, 
Barbarę, Andrzeja, Wojciecha oraz Pawła. Różnica 
pomiędzy najstarszym a najmłodszym dzieckiem 
wynosi 19 lat. Obecnie ma 34 wnucząt oraz 9 
prawnucząt. Najstarsza wnuczka jest 3 lata młodsza od 
najmłodszego syna. Granica między pokoleniami 
zupełnie się zatarła. 

Pani Irena z uśmiechem na twarzy wspomina 
narodziny pierwszej z dwóch córek: Grażyna urodziła 
się jako ósma z kolei. Byliśmy tacy szczęśliwi z mężem, 
że po siedmiu synach doczekaliśmy się córki. Dziadek 

siedział przy stole, bawił bliźnięta i płakał ze szczęścia, 
że urodziła się dziewczynka. Imię dla niej wybrała 
położna w Sierakowicach – Pani Tarasiuk. Druga 
córka Barbara urodziła się jako jedenasta z kolei. 
Obecnie sama ma czworo dzieci, w tym chłopca

pokoju” włączył Benedykt XV (1917), a papież Pius XII  
–  „Królowo wniebowzięta” (1950) w związku
z ogłoszeniem dogmatu o Wniebowzięciu NMP; 
„Matko Kościoła” –  tytuł nadany przez Pawła VI
w czasie Soboru Watykańskiego II, a Jan Paweł II 
przyznał prawo Konferencji Episkopatu do włączenia 

go do litanii (1980); Janowi Pawłowi II zawdzięczamy 
też wezwanie „Królowo Rodzin” (1995). 

20 czerwca 2020 r. Stolica Apostolska wpro-
wadziła nowe wezwania litanii loretańskiej w języku 
łacińskim. Brzmią one w języku polskim: "Matko 
miłosierdzia" (po "Matko Kościoła"), "Matko na-
dziei" (po "Matko łaski Bożej"), "Pociecho migran-
tów" (po "Ucieczko grzesznych").

Tradycja nabożeństw majowych jest wciąż 
żywa na Kaszubach. Jeszcze kilka lat temu  zbierali  
się na nich mieszkańcy całych wsi, obecnie liczba 
uczestników znacznie się zmniejszyła, ale ogromna 
wiara i ufność pokładane w Matce Najświętszej 
pozostają niezmienne. 

Nabożeństwa majowe odprawiane są również 
w kościołach, ale to te na świeżym powietrzu mają
w sobie coś szczególnego. Ten, kto chociaż raz wziął 
udział w modlitewnej kontemplacji przy przydrożnym 
krzyżu lub kapliczce, nigdy nie zapomni uczucia, jakie 
mu towarzyszyło, a śpiew przepięknych pieśni 
maryjnych niesie się pośród umajonych łąk.

Tekst i foto EC. Oprac. na podst.:www.niedziela.pl, 
liturgia.wiara.pl

Paczewo. Nabożeństwo prowadzi Anna Landowska. Krzyż towarzyszy 
rodzinie od około 300 lat. Obecna Boża Męka jest  już trzecią wykonaną

za pamięci Gerarda Landowskiego,a drugą w czasie trwania jego 
małżeństwa z Anną. Zmieniono nieznacznie jej  lokalizację. Nowy krzyż 
ufundowany przez Gerarda, Annę i ich wnuka Mirosława Landowskich 

postawiony został w 2013 r. dla uczczenia 45. rocznicy ślubu Anny
i Gerarda; 70. rocznicy urodzin Gerarda oraz wyboru Papieża Franciszka 

na Stolicę Piotrową. Krzyż wykonanyz drzewa modrzewiowego posiada 
historyczną pasyjkę, figurę Jezusa ukrzyżowanego, która ma ok. 300 lat
i była umieszczona na pierwszym krzyżu ufundowanym przesz rodzinę 

Landowskich. Krzyż wykonał i rzeźbił Stanisław Steinka przy współpracy 
Bartosza Mańskiego. Foto: Grażyna Kupper

Migi. Nabożeństwo prowadzi Irena Lejk. W latach siedemdziesiątych stary 
krzyż został przeniesiony do skansenu we Wdzydzach Kiszewskich, w jego 
miejsce postawiono nowy. Obecny krzyż, ufundowany przez rodzinę Lejk, 

wzniesiono w 2019 roku. Wykonał go p. Gojtowski.

Paczewo. Nabożeństwo prowadzi Helena Młyńska. Kapliczka została 
wybudowana w 1927 r. jako wotum dziękczynne Augustyny Pawelczyk. 

Pani Pawelczyk ufundowała ją po powrocie męża Jana z pierwszej 
wojny światowej. Kapliczka została przeniesiona na nowe miejsce
i wybudowana z tych samych cegieł, co nowo wybudowana część 

kościoła św. Marcina. We wnętrzu znajduje się odnowiona figura Matki 
Boskiej z pierwotnej kapliczki. 
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26 maja świętujemy „Dzień Matki”
Pani Irena Lejk - szczęśliwa mama czternaściorga dzieci

Foto: EC

Siedmioro z dziewięciorga prawnuków Ireny Lejk,
Źródło: archiwum rodzinne Ireny Lejk

Matka, mama, matula, mamusia – to dzięki niej 
jesteśmy na świecie. Jej miłość, troska i czułość dają 
dzieciom poczucie bezpieczeństwa. Ona pomaga
i martwi się o swoje pociechy całe życie. Słowo mama 
jest często pierwszym słowem wypowiadanym przez 
małe dzieci i jednym z nielicznych, które w większości 
języków brzmi podobnie.

26 maja obchodzimy „Dzień Matki”. Ten dzień 
szczególnie wyróżnia się wśród kartek kalendarza.
W tym czasie warto się zastanowić, ile tak naprawdę 
Mama znaczy w naszym życiu i sprawić, 
aby poczuła się naprawdę przez nas kocha-
na.

W Gminie Sierakowice – „Krainie 
Miłości” – która znana jest w całym kraju
z powodu  wysokiego przyrostu natural-
nego, mamy również kobiety, które Matka-
mi zostały nie raz, nie dwa, ale kilkanaście 
razy. Jedną z nich jest zawsze uśmiechnięta, 
towarzyska, energiczna i niezwykle gościn-
na Pani Irena Lejk. Teraz, gdy dzieci są już 
dorosłe, ma więcej czasu dla siebie. Cieszy 
się dobrym zdrowiem, często jeździ na ro-
werze, kilka lat temu zrobiła nawet prawo 
jazdy, dzięki czemu stała się niezależna. Jest 
bardzo pracowita, ciepła i nigdy nie narzeka. 
Prowadzi Nabożeństwa Majowe, na które 
przychodzi bardzo dużo ludzi, angażuje się w działania 
Koła Gospodyń i Kawiarenki Parafialnej. Kilka dni 
temu obchodziła swoje 73 urodziny. Patrząc na rados-
ną, zgrabną kobietę trudno uwierzyć, że ma tyle lat,
a jeszcze trudniej w to, że urodziła gromadkę dzieci. 

Jest nie tylko szczęśliwą i spełnioną mamą, ale również 
babcią i prababcią. 

Urodziła się 15 maja 1949 roku w małej 
miejscowości Nowalczysko. W 1959 roku wraz z ro-
dzicami i piątką rodzeństwa zamieszkała w Migach,
w nowym domu, wybudowanym przez ojca, który 
ciężko pracował, by wykończyć dom i zapewnić 
dzieciom potrzebne rzeczy. Mając dwadzieścia lat 
wyszła za mąż za Leona Lejka, który mieszkał po 
sąsiedzku. Po ślubie zamieszkała u niego i wspólnie 
prowadzili 30 ha gospodarstwo. Po roku urodziła syna 
Marka i jak wspomina: Byłam bardzo szczęśliwa,
że jestem już Matką. 

Każde dziecko jest darem. Pani Irena urodziła
i wraz z mężem wychowała czternaścioro dzieci: 
Marka, Stanisława, Zdzisława, Krzysztofa, Piotra, 
Adama, Edwarda, Grażynę, Marcina, Michała, 
Barbarę, Andrzeja, Wojciecha oraz Pawła. Różnica 
pomiędzy najstarszym a najmłodszym dzieckiem 
wynosi 19 lat. Obecnie ma 34 wnucząt oraz 9 
prawnucząt. Najstarsza wnuczka jest 3 lata młodsza od 
najmłodszego syna. Granica między pokoleniami 
zupełnie się zatarła. 

Pani Irena z uśmiechem na twarzy wspomina 
narodziny pierwszej z dwóch córek: Grażyna urodziła 
się jako ósma z kolei. Byliśmy tacy szczęśliwi z mężem, 
że po siedmiu synach doczekaliśmy się córki. Dziadek 

siedział przy stole, bawił bliźnięta i płakał ze szczęścia, 
że urodziła się dziewczynka. Imię dla niej wybrała 
położna w Sierakowicach – Pani Tarasiuk. Druga 
córka Barbara urodziła się jako jedenasta z kolei. 
Obecnie sama ma czworo dzieci, w tym chłopca

pokoju” włączył Benedykt XV (1917), a papież Pius XII  
–  „Królowo wniebowzięta” (1950) w związku
z ogłoszeniem dogmatu o Wniebowzięciu NMP; 
„Matko Kościoła” –  tytuł nadany przez Pawła VI
w czasie Soboru Watykańskiego II, a Jan Paweł II 
przyznał prawo Konferencji Episkopatu do włączenia 

go do litanii (1980); Janowi Pawłowi II zawdzięczamy 
też wezwanie „Królowo Rodzin” (1995). 

20 czerwca 2020 r. Stolica Apostolska wpro-
wadziła nowe wezwania litanii loretańskiej w języku 
łacińskim. Brzmią one w języku polskim: "Matko 
miłosierdzia" (po "Matko Kościoła"), "Matko na-
dziei" (po "Matko łaski Bożej"), "Pociecho migran-
tów" (po "Ucieczko grzesznych").

Tradycja nabożeństw majowych jest wciąż 
żywa na Kaszubach. Jeszcze kilka lat temu  zbierali  
się na nich mieszkańcy całych wsi, obecnie liczba 
uczestników znacznie się zmniejszyła, ale ogromna 
wiara i ufność pokładane w Matce Najświętszej 
pozostają niezmienne. 

Nabożeństwa majowe odprawiane są również 
w kościołach, ale to te na świeżym powietrzu mają
w sobie coś szczególnego. Ten, kto chociaż raz wziął 
udział w modlitewnej kontemplacji przy przydrożnym 
krzyżu lub kapliczce, nigdy nie zapomni uczucia, jakie 
mu towarzyszyło, a śpiew przepięknych pieśni 
maryjnych niesie się pośród umajonych łąk.

Tekst i foto EC. Oprac. na podst.:www.niedziela.pl, 
liturgia.wiara.pl

Paczewo. Nabożeństwo prowadzi Anna Landowska. Krzyż towarzyszy 
rodzinie od około 300 lat. Obecna Boża Męka jest  już trzecią wykonaną

za pamięci Gerarda Landowskiego,a drugą w czasie trwania jego 
małżeństwa z Anną. Zmieniono nieznacznie jej  lokalizację. Nowy krzyż 
ufundowany przez Gerarda, Annę i ich wnuka Mirosława Landowskich 

postawiony został w 2013 r. dla uczczenia 45. rocznicy ślubu Anny
i Gerarda; 70. rocznicy urodzin Gerarda oraz wyboru Papieża Franciszka 

na Stolicę Piotrową. Krzyż wykonanyz drzewa modrzewiowego posiada 
historyczną pasyjkę, figurę Jezusa ukrzyżowanego, która ma ok. 300 lat
i była umieszczona na pierwszym krzyżu ufundowanym przesz rodzinę 
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wojny światowej. Kapliczka została przeniesiona na nowe miejsce
i wybudowana z tych samych cegieł, co nowo wybudowana część 

kościoła św. Marcina. We wnętrzu znajduje się odnowiona figura Matki 
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Dzieci Ireny Lejk, Źródło: archiwum rodzinne Ireny Lejk

Zdjęcie Ireny Lejk tuż po ślubie,
Źródło: archiwum rodzinne

Ireny Lejk

Julita Krzebietke

Ośrodek Rewalidacyjno-Wychowawczy w Szklanej, wokół piękna polska wiosna. Miejsce, gdzie 
nawet w pochmurne dni słońce rozjaśnia dolinę otoczoną wspaniałym krajobrazem. Słońce i radość zobaczysz
i usłyszysz w każdym zakamarku tego miejsca, a to za sprawą Zuzanny, Michała, Karola, Piotra i Arkadiusza – 
uczestników Pilotażowego Programu „Rehabilitacja 25 plus”, współfinansowanego ze środków Państwowego 
Funduszu Osób Niepełnosprawnych. Od samego początku w grupie tętni życie. Uczestnicy chętnie biorą udział
w różnego rodzaju terapii prowadzonej poprzez sztuki plastyczne, muzykoterapię, teatr, kulinaria, rehabilitację. 
Mimo zakończonej edukacji z przyjemnością spędzają w Szklanej czas.

Bliskość, miłość i akceptacji potrzebne są w każdym momencie życia człowieka.

 A co porabiają…? Długo by opowiadać! Zobaczcie Państwo sami. 

z zespołem Downa. Jesteśmy tacy szczęśliwi, że Bóg 
dał nam to dziecko. Dzięki niemu nauczyłam się jeszcze 
bardziej kochać moje dzieci i wnuki.

Małżeństwo doczekało się również narodzin 
bliźniąt. Jak mówi mama: Piotr i Adam urodzili się
w 1973 roku, byli bardzo słabi, gdyż byli wcześnia-
kami. Modliliśmy się do Matki Najświętszej o prze-
życie. Wierzyłam, że nas wysłucha i udało się.

W macierzyństwie tak już jest, że radosne 
chwile mieszają się z tymi trudnymi. Łzy szczęścia ze 
łzami smutku. Wiara w Pana Boga pomagała 

przetrwać Pani Irenie 
wszystkie ciężkie w ży-
ciu momenty. To Matce 
Najświętszej powierzała 
swoje problemy. Mówi 
się, że rodzic nie powi-
nien doświadczyć tra-
gedii, jaką jest śmierć 
dziecka. Pani Irena mu-
siała sobie z taką tra-
gedią poradzić. Jak mó-
wi: – Czwarty z kolei syn 
Krzysztof, który nie 
zdążył założyć rodziny, 
zmarł w wieku 39 lat. 
Przeżyłam to bardzo 

ciężko, ponieważ męża też już nie miałam. Usiadłam do 
obiadu, a łzy kapały na stół, serce bolało tak bardzo, 
ale postanowiłam, że muszę wytrzymać. Mam
w ogrodzie krzyż, przy którym odmawiamy różańce do 
naszej kochanej Matki Boskiej, która nikogo nie 
odrzuci. To daje mi siłę.

Macierzyństwo nie jest 
tylko kolorowe. Trzeba się 
zmierzyć z wieloma trudnoś-
ciami, co rozmówczyni tak 
przedstawia: Wychowanie tak 
licznej gromadki dzieci nie było 
łatwe. Brakowało butów, ubrań, 
skarpet, które dzieci często no-
siły jedno po drugim. Myli się
w jednej wannie. Spali po dwoje 
w łóżkach. Przed snem całowali 
na dobranoc, mówiąc „Dobra-
noc Mamusiu Kochamy Cię”. 
Mąż pomagał jak umiał. Były 
wzloty i upadki, ale dzieci były 
szczęśliwe, a ja razem z nimi – 
wspomina Pani Irena.

Matki wychowujące 
wiele dzieci muszą być dobrze zorganizowane. Widzą i 
potrafią odpowiadać na potrzeby innych. Pani Irena 
zajmuje się już kolejnym pokoleniem i jemu też 
poświęca dużo czasu: Teraz przyjeżdżają już wnuki
i prawnuki. Biegają za mną do krzyża, aby zmówić 
razem różaniec majowy, po różańcu jeden chce jeść, 
inny chce pić, jeszcze inny chce zostać na noc. Wołają 
„Jesteś najlepsza na świecie Babciu”, przynoszą 
laurki z narysowanymi sercami. Czy może być coś 
piękniejszego. Łza się w oku kręci – wzrusza się Pani 
Irena.

Jest bardzo dumna ze swoich dzieci. Zawsze 
mogą na siebie liczyć. Cieszy ją fakt, że dobrze sobie 
radzą w życiu. Mówi: Dużo łez wylanych, dużo nocy 
nieprzespanych, ale teraz widzę, jacy są szczęśliwi, 
zżyci ze sobą i jak się wspierają. Gdy otrzymuję 
czekolady i kwiaty od dzieci ze słowami „Kocham Cię 
Mamo”, to aż serce rośnie. Mam dobrze wychowane 
dzieci, bo mnie bardzo wspierają i kochają, a ja je wza-
jemnie. Nie wyobrażam sobie innego życia, małej 
rodziny. Wszyscy ukończyli szkoły i mają swoje firmy. 
Wnuki są muzykalne, grają na różnych instrumentach, 
chodzą na mecze piłkarskie i zdobywają medale.

Pani Irena zapytana o jakąś radę dla młodych 
matek mówi tak: Kochane młode matki, nie bójcie się 
macierzyństwa, gdyż to jest najlepszy dar od Pana 
Boga. Gdy przytulisz malutkie dziecko do serca, to 
poczujesz bicie jego serduszka i je pokochasz. 

Macierzyństwo jest trudem, ale przede wszyst-
kim wielką radością, a każde dziecko jest cudem, 
nieważne czy pierwsze … piąte … czy czternaste...

Rozmawiała Elwira Cyman
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W obecnym roku szkolnym jednym z wielu 
przedsięwzięć realizowanych w Ośrodku Rewalida-
cyjno – Wychowawczym w Szklanej jest projekt „Od-
mładzanie na surowo  – podróż po zdrowie dla dzieci
i młodzieży z terenu Gminy Sierakowice”. Jest to pro-
jekt współfinansowany ze środków Gminy Sierako-
wice, skierowany do dzieci i młodzieży, a jego prio-
rytetowym celem jest promocja zdrowego stylu życia. 
Projekt jest kontynuacją wcześniej podjętych działań
w placówce. Wyjątkowość warsztatów podkreśla fakt, 
iż wszystkie potrawy są przygotowywane z surowych 
warzyw i owoców, niepoddanych obróbce termicznej. 

Za nami dwa z czterech planowanych spotkań. Uczest-
nicy wraz z rodzicami, opiekunami, pod bacznym 
okiem prowadzącej warsztaty pani Magdaleny Lejk
z Klubu Małego Smakosza w Sierakowicach, przygo-
towali przepyszne sushi, pizzę z kalafiora oraz pudding 
z nasion chia. Pizza na spodzie z kalafiora była jedną
z ciekawszych potraw, gdyż do przygotowania zostały 
wykorzystane nieco inne składniki niż do tradycyjnej 
pizzy – czyli surowy kalafior, cukinia, papryka, cebula 
oraz ser. Wychowankowie mieli także okazję po raz 
pierwszy poznać kuchnię japońską, która, jak wszyscy 
wiemy, jest najzdrowszą kuchnią na świecie. Tematem 

Odmładzanie na surowo w Ośrodku Rewalidacyjno – Wychowawczym w Szklanej!!! przewodnim było – ostatnio bardzo popularne – sushi. 
Pani Magda przybliżyła uczestnikom etapy powsta-
wania tej japońskiej potrawy, jej odmiany oraz spo-
soby podawania. Oczywiście każdy zmierzył się ze 
sztuką tworzenia tegoż specjału. Było bardzo smacznie 

i orientalnie. Nasza kulinarna „podróż po zdrowie”
w Ośrodku cały czas trwa. O wszystkim będziemy 
Państwa informować na bieżąco.

Życzymy zdrówka!

Tekst i foto nadesłane

27 kwietnia w SP nr 1 w Siera-
kowicach odbył się III festiwal 
piosenki żeglarskiej KEJA. Organi-
zatorem konkursu był UKS Florek 
(działający przy szkole) oraz Gminny 
Klub Żeglarski KILWATER z Gowid-
lina. Jest to zachęta do żeglarstwa oraz 
element Pomorskiego Programu Edu-
kacji Morskiej. Poziom był bardzo 
wysoki, ostatecznie 1. miejsce zajął 
zespół Morscy Piraci, 2. –  Franciszek 
Raclaw, a 3. – Julia Hinc. Wszystkim 
uczestnikom serdecznie gratulujemy.

III festiwal piosenki żeglarskiej KEJA

Tekst i foto: SP1 w Sierakowicach
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11 maja 2022 r. odbył się finał Gminnego Kon-
kursu Plastycznego „Zielone podwórko”, zorganizowa-
nego przez Przedszkole nr 2 „Zielony Wiatraczek” w Siera-
kowicach pod patronatem sierakowickiego Urzędu Gminy 
oraz PWiK. 

Konkurs cieszył się dużym zainteresowaniem. 
Udział w nim wzięło 25 uczestników z 9 placówek Gminy 
Sierakowice. Zadaniem dzieci było wykonanie pracy 
plastycznej promującej nasz region i działania ekologiczne. 
Autorzy prac wykazali się kreatywnością, wykorzystując 
surowce wtórne oraz promując region kaszubski.

Wręczenie nagród uświetniły występy artystyczne 
przedszkolaków. Grupa Tulipanki zaśpiewała „Kaszubskie 
nuty” oraz wykonała taniec „Szewiec”, natomiast Pszczółki 
przedstawienie pt.: „EKOsmoki. 

Wszyscy uczestnicy zostali nagrodzeni dyplomami 
oraz nagrodami rzeczowymi, które wręczyli: Prezes PWiK 
Tomasz Zdanowicz oraz Agata Cymerman z Referatu 
Ochrony Środowiska UG w Sierakowicach.

Laureatami I Gminnego Konkursu Plastycznego 
“Zielone Podwórko” 2022 zostali:
Kategoria: 
3,4-latki 
I miejsce: Antoni Drywa – Szkoła Podstawowa im. Jana 
Pawła II w Gowidlinie (grupa  przedszkolna) 

II miejsce: Agata Gojtowska – Samorządowe Przedszkole 
w Sierakowicach 
III miejsce: Nadia Płotka –  Przedszkole nr 2 “Zielony 
Wiatraczek” w Sierakowicach 
5-latki: 
I miejsce: Igor Sikora –  Szkoła Podstawowa w Mojuszu 
(punkt przedszkolny) 
II miejsce: Małgorzata Kostuch –  Przedszkole nr 2 “Zielo-
ny Wiatraczek” w Sierakowicach 
III miejsce: Natan Szutenberg – Szkoła Podstawowa
w Jelonku (grupa przedszkolna) 
6-latki: 
I miejsce: Zuzanna Walkusz – Szkoła Podstawowa w Mo-
juszu (oddział przedszkolny) 
II miejsce: Patryk Jereczek – Szkoła Podstawowa nr 2 im. 
Józefa Piłsudskiego w Sierakowicach (oddział przed-
szkolny) 
III miejsce: Nadia Sychta – Szkoła Podstawowa w Jelonku 
(oddział przedszkolny)

Wszystkim uczestnikom gratulujemy kreatyw-
ności i zdobytych miejsc, a gospodarzom konkursu świetnej 
organizacji.

Tekst i foto: EC

I Gminny Konkursu Plastyczny „Zielone podwórko”

Szereg kolejnych działań w ramach projektu „Kurs na edukację”

W ramach projektu „Kurs na edukację – 
poprawa jakości nauczania w gminach Sierakowice
i Sulęczyno poprzez edukację morską i żeglarską, 
współfinansowanego przez Unię Europejską w ramach 
Działania 03.02. Edukacja ogólna Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Pomorskiego 
na lata 2014-2020” uczestnicy poznali nowe miejsca
i wzbogacili swoją wiedzę o morzu i żeglarstwie.

Wycieczka do Centrum Nauki Experyment
w Gdyni 

W dniach 09.03.2022 r. i 16.03.2022 r. uczniowie 
Szkoły Podstawowej nr 1 im. F. Ceynowy w Sierakowi-
cach, Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Mścisze-
wicach oraz Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Go-
widlinie wraz ze szkolnymi opiekunami wybrali się na 
wycieczkę do Centrum Nauki Experyment w Gdyni. 

Uczestniczyli tam w zajęciach pt. „Kryptonim 
Experyment”, podczas których rozwiązywali zagadki i ła-
migłówki o charakterze matematycznym, analizując mapy 
oraz rozszyfrowując zapisy w zaszyfrowanych notatkach. 
Zajęcia prowadzone były metodą escape room, Uczniowie 
przyjmowali rolę rekrutów na tajnych agentów, przecho-
dząc przez poszczególne zadania zakończone niespo-
dzianką. Aby rozwiązać kolejne łamigłówki trzeba było 
wykazać się spostrzegawczością i logicznym myśleniem,
a także nawiązać współpracę wewnątrz grupy. Następnie 
wszyscy uczestnicy udali się w naukową podróż, czyli na 
oglądanie i praktyczne działania w 5 strefach tematycznych 
interaktywnej wystawy:
Akcja człowiek – biologia i anatomia człowieka,
Drzewo życia – biologia, ekosystem, zależności w przyro-
dzie,

Niewidoczne siły – fizyka,
Kierunek zdrowie – jak dbać o zdrowie i ratować życie,
Hydroświat – woda i jego właściwości.

Uczniowie mieli okazję samodzielnie przeprowa-
dzić różne doświadczenia i eksperymenty, szczególnie 
stanowiska doświadczalne budziły wielkie zaintereso-
wanie, a niekiedy nawet zdziwienie.

Po zwiedzeniu interaktywnej wystawy udaliśmy 
się na smaczny obiad, a po nim na spacer po gdyńskim 
Skwerze Kościuszki.

Wycieczka do Ośrodka Kultury Morskiej
w Gdańsku

W dniach 20.04.2022 r. i 27.04.2022 r. uczniowie 
Szkoły Podstawowej nr 1 im. F. Ceynowy w Sierakowi-
cach, Zespołu Szkół w Mściszewicach, Szkoły Podstawo-
wej im. Jana Pawła II w Mściszewicach oraz  Szkoły Pod-
stawowej im. Jana Pawła II w Gowidlinie wraz z opieku-
nami wybrali się na wycieczkę do Ośrodka Kultury Mor-
skiej w Gdańsku. 

Uczniowie zwiedzili z przewodnikiem stare miasto 
w Gdańsku, Statek Muzeum „Sołdek”, Narodowe Muzeum 
Morskie, Spichrze na Ołowiance, Ośrodek Kultury 
Morskiej oraz popłynęli statkiem na Westerplatte. 

Był to bardzo ciekawy wyjazd, podczas którego 
uczniowie zobaczyli wiele ciekawych miejsc.

Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 1 z Sierakowic
z wizytą w żaglowni.

Uczniowie SP 1 z Sierakowic odwiedzili Żag-
lownię Oceans Sails w Kamienicy Królewskiej. 

Firma produkuje żagle do wszystkich typów 
jachtów od najmniejszych łódek do dużych jednostek 



20 5 (376) maj 2022 21

11 maja 2022 r. odbył się finał Gminnego Kon-
kursu Plastycznego „Zielone podwórko”, zorganizowa-
nego przez Przedszkole nr 2 „Zielony Wiatraczek” w Siera-
kowicach pod patronatem sierakowickiego Urzędu Gminy 
oraz PWiK. 

Konkurs cieszył się dużym zainteresowaniem. 
Udział w nim wzięło 25 uczestników z 9 placówek Gminy 
Sierakowice. Zadaniem dzieci było wykonanie pracy 
plastycznej promującej nasz region i działania ekologiczne. 
Autorzy prac wykazali się kreatywnością, wykorzystując 
surowce wtórne oraz promując region kaszubski.

Wręczenie nagród uświetniły występy artystyczne 
przedszkolaków. Grupa Tulipanki zaśpiewała „Kaszubskie 
nuty” oraz wykonała taniec „Szewiec”, natomiast Pszczółki 
przedstawienie pt.: „EKOsmoki. 

Wszyscy uczestnicy zostali nagrodzeni dyplomami 
oraz nagrodami rzeczowymi, które wręczyli: Prezes PWiK 
Tomasz Zdanowicz oraz Agata Cymerman z Referatu 
Ochrony Środowiska UG w Sierakowicach.

Laureatami I Gminnego Konkursu Plastycznego 
“Zielone Podwórko” 2022 zostali:
Kategoria: 
3,4-latki 
I miejsce: Antoni Drywa – Szkoła Podstawowa im. Jana 
Pawła II w Gowidlinie (grupa  przedszkolna) 

II miejsce: Agata Gojtowska – Samorządowe Przedszkole 
w Sierakowicach 
III miejsce: Nadia Płotka –  Przedszkole nr 2 “Zielony 
Wiatraczek” w Sierakowicach 
5-latki: 
I miejsce: Igor Sikora –  Szkoła Podstawowa w Mojuszu 
(punkt przedszkolny) 
II miejsce: Małgorzata Kostuch –  Przedszkole nr 2 “Zielo-
ny Wiatraczek” w Sierakowicach 
III miejsce: Natan Szutenberg – Szkoła Podstawowa
w Jelonku (grupa przedszkolna) 
6-latki: 
I miejsce: Zuzanna Walkusz – Szkoła Podstawowa w Mo-
juszu (oddział przedszkolny) 
II miejsce: Patryk Jereczek – Szkoła Podstawowa nr 2 im. 
Józefa Piłsudskiego w Sierakowicach (oddział przed-
szkolny) 
III miejsce: Nadia Sychta – Szkoła Podstawowa w Jelonku 
(oddział przedszkolny)

Wszystkim uczestnikom gratulujemy kreatyw-
ności i zdobytych miejsc, a gospodarzom konkursu świetnej 
organizacji.

Tekst i foto: EC

I Gminny Konkursu Plastyczny „Zielone podwórko”

Szereg kolejnych działań w ramach projektu „Kurs na edukację”

W ramach projektu „Kurs na edukację – 
poprawa jakości nauczania w gminach Sierakowice
i Sulęczyno poprzez edukację morską i żeglarską, 
współfinansowanego przez Unię Europejską w ramach 
Działania 03.02. Edukacja ogólna Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Pomorskiego 
na lata 2014-2020” uczestnicy poznali nowe miejsca
i wzbogacili swoją wiedzę o morzu i żeglarstwie.

Wycieczka do Centrum Nauki Experyment
w Gdyni 

W dniach 09.03.2022 r. i 16.03.2022 r. uczniowie 
Szkoły Podstawowej nr 1 im. F. Ceynowy w Sierakowi-
cach, Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Mścisze-
wicach oraz Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Go-
widlinie wraz ze szkolnymi opiekunami wybrali się na 
wycieczkę do Centrum Nauki Experyment w Gdyni. 

Uczestniczyli tam w zajęciach pt. „Kryptonim 
Experyment”, podczas których rozwiązywali zagadki i ła-
migłówki o charakterze matematycznym, analizując mapy 
oraz rozszyfrowując zapisy w zaszyfrowanych notatkach. 
Zajęcia prowadzone były metodą escape room, Uczniowie 
przyjmowali rolę rekrutów na tajnych agentów, przecho-
dząc przez poszczególne zadania zakończone niespo-
dzianką. Aby rozwiązać kolejne łamigłówki trzeba było 
wykazać się spostrzegawczością i logicznym myśleniem,
a także nawiązać współpracę wewnątrz grupy. Następnie 
wszyscy uczestnicy udali się w naukową podróż, czyli na 
oglądanie i praktyczne działania w 5 strefach tematycznych 
interaktywnej wystawy:
Akcja człowiek – biologia i anatomia człowieka,
Drzewo życia – biologia, ekosystem, zależności w przyro-
dzie,

Niewidoczne siły – fizyka,
Kierunek zdrowie – jak dbać o zdrowie i ratować życie,
Hydroświat – woda i jego właściwości.

Uczniowie mieli okazję samodzielnie przeprowa-
dzić różne doświadczenia i eksperymenty, szczególnie 
stanowiska doświadczalne budziły wielkie zaintereso-
wanie, a niekiedy nawet zdziwienie.

Po zwiedzeniu interaktywnej wystawy udaliśmy 
się na smaczny obiad, a po nim na spacer po gdyńskim 
Skwerze Kościuszki.

Wycieczka do Ośrodka Kultury Morskiej
w Gdańsku

W dniach 20.04.2022 r. i 27.04.2022 r. uczniowie 
Szkoły Podstawowej nr 1 im. F. Ceynowy w Sierakowi-
cach, Zespołu Szkół w Mściszewicach, Szkoły Podstawo-
wej im. Jana Pawła II w Mściszewicach oraz  Szkoły Pod-
stawowej im. Jana Pawła II w Gowidlinie wraz z opieku-
nami wybrali się na wycieczkę do Ośrodka Kultury Mor-
skiej w Gdańsku. 

Uczniowie zwiedzili z przewodnikiem stare miasto 
w Gdańsku, Statek Muzeum „Sołdek”, Narodowe Muzeum 
Morskie, Spichrze na Ołowiance, Ośrodek Kultury 
Morskiej oraz popłynęli statkiem na Westerplatte. 

Był to bardzo ciekawy wyjazd, podczas którego 
uczniowie zobaczyli wiele ciekawych miejsc.

Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 1 z Sierakowic
z wizytą w żaglowni.

Uczniowie SP 1 z Sierakowic odwiedzili Żag-
lownię Oceans Sails w Kamienicy Królewskiej. 

Firma produkuje żagle do wszystkich typów 
jachtów od najmniejszych łódek do dużych jednostek 



22 5 (376) maj 2022 23

"Powrót lasu po na-
wałnicy – finał" – pod taką 
nazwą dnia 27.04.2022 roku 
uczniowie klas VI -VIII SP
w Puzdrowie wraz z p. Anną 
Knyba oraz p. Krystyną Such-
ta-Gostkowską przystąpili do 
akcji sadzenia lasu w leśnic-
twie Kamionka, które najbar-
dziej ucierpiało w wyniku na-
wałnicy z przełomu 11 i 12 
sierpnia 2017 roku. Pogoda 
tego dnia niezwykle nam dopisała. Wraz z innymi 
szkołami udało nam się posadzić 1 hektar nowego 
lasu. Dziękujemy organizatorom,  naszym uczniom 

oraz wszystkim uczestnikom za podjęcie się tak 
wspaniałej inicjatywy i przyczynienie się do poprawy
i odbudowania naszego środowiska. 

Każdy z Nas może posadzić las

Tekst i foto: Knyba Anna SP Puzdrowo

29 kwietnia w Gminnym Ośrodku Kultury w Sie-
rakowicach przez cały dzień rozbrzmiewała kaszëbskô 
mòwa w wykonaniu dzieci i młodzieży, a to za sprawą 
eliminacji gminnych do 51. Konkursu Recytatorskiego 
Literatury Kaszubskiej "Rodnô Mòwa". Zaprezentowało 
się aż 50 recytatorów.

Uczestnicy stanęli w recytatorskie szranki w pięciu 
kategoriach wiekowych. Na etapie powiatowym reprezen-
tować nas będą po dwie osoby z każdej z tych kategorii.

W komisji zasiadały: Paulina Węsierska – pracow-
nica Muzeum Piśmiennictwa i Muzyki  Kaszubsko-Po-
morskiej w Wejherowie, Joanna Lejk – członek sierako-
wickiego oddziału  Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego 
oraz Judyta Kroskowska – dyrektor Gminnego Ośrodka 
Kultury. 

Komisja z satysfakcją podkreślała wysoki poziom 
przygotowania uczestników i, co najważniejsze, popraw-
ność wymowy i naturalność posługiwania się językiem 
kaszubskim przez dzieci.

Wyniki w podziale na kategorie wiekowe:
Grupa przedszkolna
1 miejsce: Pola Ustowska – Samorządowe Przedszkole
w Sierakowicach
2 miejsce: Irena Gnutek – Samorządowe Przedszkole
w Sierakowicach
3 miejsce: Nikola Walkusz – Szkoła Podstawowa w Lisich 
Jamach
Wyróżnienie: Marcelina Sikora – Szkoła Podstawowa
w Mojuszu.
Uczniowie klas I-III 
1 miejsce: Amelia Marcińska – Szkoła Podstawowa
w Lisich Jamach
2 miejsce: Agata Rompa – Szkoła Podstawowa nr 1
w Sierakowicach
3 miejsce: Aniela Boryńska – Szkoła Podstawowa
w Gowidlinie
Wyróżnienie: Eliza Kańska – Zespół Szkolno – Przedszkol-
ny „Mała Szkoła” w Szopie
Uczniowie klas IV – VI
Dwa drugie miejsca:
2 miejsce ex aequo: Wiktoria Leman – Zespół Szkolno- 
Przedszkolny „Mała Szkoła” w Szopie
oraz Maksymilian Antecki – Szkoła Podstawowa w Kamie-
nicy Królewskiej
3 miejsce: Kamila Pioch – Szkoła Podstawowa w Mojuszu
Wyróżnienie: Agnieszka Roszkowska – Szkoła Podstawo-
wa w Tuchlinie
Uczniowie klas VII-VIII 
1 miejsce: Marcel Konkel – Szkoła Podstawowa
w Gowidlinie

51. Konkurs Recytatorski Literatury Kaszubskiej "Rodnô Mòwa"morskich. Uczniowie mieli okazję zobaczyć, jak pracow-
nice kroją, a następnie szyją żagle, które potem są insta-
lowane na łodziach oraz jachtach całego świata. Właści-
cielka żaglowni, pani Violetta Sawko, pokazała uczniom ża-
gle, które już niedługo będzie można oglądać w akcji na 

wodach jeziora Gowidlińskiego podczas projektowych 
żeglarskich zajęć praktycznych. To było bardzo ciekawe do-
świadczenie.

Serdecznie dziękujemy właścicielom firmy Vio-
lettcie i Stanisławowi Sawko.

Tekst i foto: SP nr 1 w Sierakowicach
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Każdy z Nas może posadzić las

Tekst i foto: Knyba Anna SP Puzdrowo
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w Sierakowicach
3 miejsce: Nikola Walkusz – Szkoła Podstawowa w Lisich 
Jamach
Wyróżnienie: Marcelina Sikora – Szkoła Podstawowa
w Mojuszu.
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Dwa drugie miejsca:
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Przedszkolny „Mała Szkoła” w Szopie
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51. Konkurs Recytatorski Literatury Kaszubskiej "Rodnô Mòwa"morskich. Uczniowie mieli okazję zobaczyć, jak pracow-
nice kroją, a następnie szyją żagle, które potem są insta-
lowane na łodziach oraz jachtach całego świata. Właści-
cielka żaglowni, pani Violetta Sawko, pokazała uczniom ża-
gle, które już niedługo będzie można oglądać w akcji na 

wodach jeziora Gowidlińskiego podczas projektowych 
żeglarskich zajęć praktycznych. To było bardzo ciekawe do-
świadczenie.

Serdecznie dziękujemy właścicielom firmy Vio-
lettcie i Stanisławowi Sawko.

Tekst i foto: SP nr 1 w Sierakowicach
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Od kwietnia trwają w szkołach i ośrodkach kultury 
eliminacje na kolejnych szczeblach 51. Konkursu Recy-
tatorskiego „Rodnô Mòwa”. W powiecie kartuskim zakoń-
czono zmagania na szczeblu powiatowym 13 maja 2022 
roku (w piątek). Konkurs ten odbywa się już ponad pół 
wieku i jego uczestnicy przechodzą cztery stopnie elimi-
nacji: szkolne, gminne, powiatowe oraz finałowe
w Chmielnie, które w bieżącym roku zaplanowano na: 11 
czerwca – przesłuchania i 12 czerwca – finał.

W gminnych eliminacjach tego konkursu wzięło 
udział 50 recytatorów w pięciu kategoriach wiekowych.
Z każdej kategorii dwa pierwsze miejsca reprezentowały 
Gminę Sierakowice w eliminacjach powiatowych. Na tym 
szczeblu spotkało się już 55 uczestników z 7 gmin, a zdo-
bywca pierwszego miejsca w każdej kategorii wiekowej 
będzie reprezentował Powiat Kartuski podczas finałowych 
zmagań w Chmielnie.

Z 10 reprezentantów Gminy Sierakowice na po-
wiatowych eliminacjach szczęście uśmiechnęło się do 
Jakuba Bojanowskiego ze Szkoły Podstawowej w Mo-
juszu, który w kategorii wiekowej klas VII-VIII 
wywalczył pierwsze miejsce i tym samym będzie brał 
udział w finale konkursu w Chmielnie.

W składzie powiatowego jury zasiadały: Jolanta 
Czerwińska, Maria Dradrach i Małgorzata Węsiora. Zgod-
nie z ich oceną nagrody rzeczowe i dyplomy za wysokie 
lokaty oraz wyróżnienia trafiły w sumie do 6 naszych 
reprezentantów, którzy w zamieszczonym poniżej proto-
kole zostali zaznaczeni pogrubioną czcionką:    

KATEGORIA PRZEDSZKOLNA I KLAS „O”
I miejsce   Liliana Szczęsna   ZKiW Dzierżążno
II miejsce   Kornelia Pawela   SP Borcz
III miejsce   Lena Rydlewicz   SP Tuchom
Wyróżnienie   Wiktoria Piechowska   ZKiW Stężyca
Wyróżnienie   Lidia Kożyczkowska   SP Kiełpino

KATEGORIA KLAS I – III Szkół Podstawowych
I  miejsce   Kornelia Gliniecka   SP Sulęczyno
II miejsce   Amelia Marcińska   SP Lisie Jamy
III miejsce   Alan Neubauer    ZKiW Kamienica Szlachecka

Wyróżnienie   Alicja Falk    SP Tuchom
Wyróżnienie   Agata Rompa    SP Sierakowice

KATEGORIA KLAS IV – VI Szkół Podstawowych
I miejsce   Franciszek Tusk   SP Żukowo
II miejsce   Beata Puzdrowska   SP Goręczyno
III miejsce   Filip Neubauer    ZKiW Kamienica Szlachecka
Wyróżnienie   Wiktoria Leman   Zespół Szkolno-
Przedszkolny Szopa
Wyróżnienie   Amelia Orłowska   SP Sulęczyno

KATEGORIA  VII-VIII
I miejsce   Jakub Bojanowski   SP Mojusz
II miejsce   Oliwia Daleka    ZKiW Kamienica Szlachecka
III miejsce   Magdalena Konkol   SP Pomieczyno\
Wyróżnienie   Weronika Zarach   SP Węsiory
Wyróżnienie   Adam Ducher    SP Somonino

KATEGORIA Szkół Ponadpodstawowych
I miejsce   Wiktoria Daleka   Kartuskie Centrum Kultury
II miejsc e  Anna Frankowska   I LO w Kartuzach
III miejsce   Magdalena Damps   ZSP Sierakowice
Wyróżnienie   Oskar Lejk    ZSP Sierakowice 

Wszystkim laureatom gratulujemy, a startującym
w finale życzymy dalszych sukcesów.

Tekst i foto: Danuta Pioch 

Jakub Bojanowski zwycięzcą powiatowych eliminacji w konkursie „Rodnej Mowy”

2 miejsce: Jakub Bojanowski – Szkoła Podstawowa w Mo-
juszu
3 miejsce: Emilia Krefta – Szkoła Podstawowa w Tuchlinie
Wyróżnienie: Daria Bobkowska – Zespół Szkolno- Przed-
szkolny „Mała Szkoła” w Szopie
Uczniowie szkół ponadpodstawowych
2 miejsce ex aequo: Magdalena Damps oraz Oskar Lejk – 
Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych w Sierakowicach

Gratulujemy wszystkim uczestnikom!

Tekst i foto: GOK Sierakowice

Jakub przewyższył reprezentantów swojej grupy wiekowej
nie tylko wzrostem.

Już po raz ósmy zorganizowaliśmy szkolny kon-
kurs fotograficzny pod tytułem „Mój dom – moja flaga”. 
Jego idea polega na tym, by uhonorować barwy naro-
dowe i promować wartości patriotyczne i obywatelskie.

Temat przewodni majowej edycji konkursu 
„Flaga i ja” dał uczestnikom m. in. możliwość  stworze-
nia własnej grafiki lub uchwycenia na zdjęciu osobistego, 
rodzinnego wymiaru patriotycznej postawy wobec flagi 
państwowej. 

Odzew był bardzo duży – na konkurs wpłynęło 
68 prac. Zdjęcia były przeróżne: solo, ze znajomymi,
z całymi rodzinami, w strojach codziennych, galowych
i czerwono – białych, były także prace graficzne. Jury 
przyznało szereg wyróżnień.
I wyróżnienie:
- Gracjan Tandek 5d, 
- Alicja Myszk 8b, Matylda Myszk 5b, Blanka Myszk 4a,
- Laura Relcaw 5b, Franciszek Reclaw 1c,  
- Kornelia i Franciszek Koszałka 4a,
- Mikołaj Czaja 0-1, Milena Czaja 3a, Julia Kotłowska 
8a, Franciszek Czaja 8a.
II wyróżnienie: 

- Adam Szymikowski 3a,
- Piotr Spręga 2b.
III wyróżnienie:
- Leon Płotka 5c.

Wszystkie zdjęcia 
prezentowaliśmy na naszej 
wirtualnej gazetce szkolnej, 
na stronie internetowej szko-
ły oraz na facebookowym 
profilu SP nr 1.

Wśród wszystkich 
uczestników rozlosowane 
zostały upominki, a każdy oprócz pamiątkowego dyplo-
mu otrzyma pozytywne wpisy z zachowania.

Organizatorów cieszy duże zainteresowanie 
udziałem i fakt, że w ten sposób można promować zdro-
wy, radosny patriotyzm oraz obywatelską postawę wśród 
całej naszej lokalnej społeczności.

W listopadzie kolejna edycja, na którą już teraz 
zapraszamy.

Organizatorzy, foto: nadesłane

Konkurs fotograficzny „Mój dom – moja flaga”

29 kwietnia 2022 roku, już po raz 
dziewiąty, w Szkole Podstawowej w Mojuszu 
odbył się Gminny Konkurs Języka Angiel-
skiego – ,,English Fun”. Warto wspomnieć, że 
jego pomysłodawczynią była śp. Iwona Kolka 
– nauczycielka języka angielskiego naszej 
szkoły. Jak co roku konkurs cieszył się dużym 
zainteresowaniem – wzięło w nim udział aż 43 
uczestników ze szkół podstawowych Gminy 
Sierakowice. Testy dla poszczególnych grup 
przygotowała nauczycielka języka angiel-
skiego w mojuszewskiej placówce – Ilona 
Formella.

Jak na początku podkreśliła dyrektor szkoły 
Danuta Pioch – do zmagań przystąpiła elita uczniów 
gminnych szkół, a wygrali wybitni. Uczniowie przyjechali 

do nas, aby sprawdzić swoje umiejętności i poziom wiedzy 
z zakresu języka angielskiego. Konkurs ten został 
wymyślony przed laty nieprzypadkowo. Wszyscy bardzo 
dobrze wiemy o tym, że świat staje się coraz bardziej 

globalną wioską i bez znajomości języka obcego
(w tym przypadku bardzo popularnego - angiel-
skiego) młodym ludziom nie będzie się w przy-
szłości łatwo odnaleźć na coraz bardziej wyma-
gającym rynku pracy. Na szczęście w ważność tego 
konkursu uwierzył też razem z nami Wójt Gminy 
Sierakowice Tadeusz Kobiela, który sprzyja inicja-
tywom edukacyjnym i od samego początku jest 
sponsorem strategicznym tego przedsięwzięcia. 
Dzięki środkom pozyskiwanym w ten sposób 

IX Edycja Konkursu English Fun w Szkole Podstawowej w Mojuszu
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jesteśmy w stanie zapewnić nagrody i dyplomy oraz 
poczęstunek dla startujących w konkursie.  

Uczestnicy musieli zmierzyć się z testem spraw-
dzającym umiejętności gramatyczne, leksykalne, a także 
wiedzę na temat tradycji i kultury krajów angielskojęzycz-
nych. Składał się on z zadań otwartych i zamkniętych. 
Każdy z roczników pisał inny test, który był dostosowany 
do programu nauczania w poszczególnych klasach. 
Zainteresowani oraz ich opiekunowie stwierdzili, że 
zadania były na wysokim poziomie.

Po sprawdzeniu testów przez komisję, składającą 
się z nauczycieli uczących języka angielskiego w naszej 
gminie, będących jednocześnie opiekunami i mentorami 
naszych uczestników, ogłoszono wyniki i przyznano 
nagrody laureatom.

Wyniki przedstawiają się następująco:

Klasy IV 
1. Oskar Hodorowicz – SP nr 1 w Sierakowicach
2. Marek Wenta – SP w Gowidlinie
3. Dominik Płotka – Mała Szkoła w Szopie
4. Borys Kolka – SP nr 2 w Sierakowicach

Klasy V
1. Michalina Koszałka –   SP w Kamienicy Królewskiej
2. Sebastian Grabowski –   SP nr 1 w Sierakowicach
3. Jan Reiter – Szkoła Podstawowa w Puzdrowie
4. Zuzanna Formela – SP nr 2 w Sierakowicach

Klasy VI
1. Kamila Kulwikowska – SP nr 2 w Ssierakowicach
2. Amelia Jędryczka – SP w Gowidlinie
3. Julia Garska – Szkoła Podstawowa w Lisich Jamach
4. Olivier Flis – SP nr 1 w Sierakowicach

Klasy VII
1. Aleksandra Browarczyk – Mała Szkoła w Szopie
2. Franciszek Reszka – Szkoła Podstawowa w Puzdrowie
3. Julia Plaga – SP nr 2 w Sierakowicach
4. Cezary Dawidowski – SP w Gowidlinie

Klasy VIII
1. Zofia Migowska – SP w Tuchlinie
2. Oliwier Stencel – SP nr 1 w Sierakowicach
3. Nikola Formella – SP w Gowidlinie
4. Paulina Kwiatkowska – SP nr 2 w Sierakowicach

Zwycięzcom gratulujemy, a pozostałym uczestni-
kom dziękujemy za udział.

W tym roku nagrody były, jak zawsze, atrakcyjne – 
osoby, które zajęły 1.,2. i 3. miejsca oraz wyróżnienia 
otrzymały bony upominkowe do księgarni ,,Libra”.

Tradycją wszystkich konkursów organizowanych 
w Szkole Podstawowej w Mojuszu jest częstowanie przy-
byłych pysznymi ,,mojuszewskimi goframi”, co i w tym 
roku miało miejsce.

Zapraszamy do udziału w jubileuszowej X edycji 
konkursu za rok. 

DO ZOBACZENIA!

Tekst i foto: Anna Fuczka

Apel z okazji Święta Konstytucji 3. Maja
oraz uroczyste pożegnanie Absolwentów 2021/2022

Nastała piękna wiosna i po raz kolejny możemy 
radośnie obchodzić święto uchwalenia Majowej Konsty-
tucji. Czasy poprzedzające zniknięcie Polski z mapy Euro-
py były bardzo burzliwie i nie brakowało w nich prób rato-
wania niepodległości. Konstytucja 3. Maja była ustawą 
zasadniczą określającą zasady funkcjonowania nowoczes-
nego, zreformowanego państwa. Za jej pomocą usiłowano 
ocalić naszą wolność i do dziś jest ona powodem do dumy 
wszystkich Polaków.

Maj to także czas, kiedy młodzi absolwenci opusz-
czają mury Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Sierako-
wicach, aby zacząć dorosłe życie. Kończy się prosta ścież-
ka, którą wspólnie wędrowali, 
pokonując drobne przeszkody
i życzliwie pomagając tym, 
którzy od czasu do czasu się 
potykali. Teraz muszą opuścić 
przetarty szlak i poszukać 
własnej drogi. Cała społecz-
ność szkolna życzy tegorocz-
nym absolwentom, aby nie po-
zostali bezczynni, zawsze mie-
li szerokie spojrzenie na świat, 
czerpali radość z życia i speł-
niali swoje najskrytsze marze-
nia.

Apel przygotowany 
przez klasę III LO (po SP) oraz 
panią Ewelinę Telegę i pana 
Łukasza Reitera uświetnili swo-
ją obecnością goście, m. in.: 
członek Zarządu Powiatu Kar-
tuskiego, pani Iwona Formela 
oraz rodzice wyróżnionych ucz-
niów. Pan dyrektor Grzegorz 
Machola,  wraz z towarzyszą-
cymi mu wychowawczyniami 
klas: Marią Browarczyk, Alek-
sandrą Klaman-Chmielewską 
oraz Iwoną Tesmer, wręczył 
świadectwa osobom kończą-
cym szkołę. Wśród najlepszych 
absolwentów roku szkolnego 
2021/2022 znaleźli się:
- Joanna Sildatk,
- Julia Dworak,
- Izabela Majkowska,
- Weronika Kotłowska,
- Julia Jereczek,
- Łucja Gruchała,
- Barbara Kropidłowska,
- Adam Dawidowski,
- Paulina Wolska,
- Martyna Naczk,

- Daria Jalowska,
- Karolina Wolska.

Dodatkowo pani Natalia Knapik przedstawiła zwy-
cięzców Testu Wiedzy o Rolnictwie Ekologicznym,
a przedstawiciel organizacji organizującej konkurs wręczył 
naszym uczniom Puchar Polski w Rolnictwie Precyzyjnym. 
Nagrodzono także osoby biorące udział w szkolnym 
konkursie Talent Show, wolontariacie oraz przedsięwzięciu 
OtoCars.

Ewelina Telega, foto: ZSP w Sierakowicach
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Duże zainteresowanie ofertą edukacyjną ZSP i BS, czyli bilans Dni Otwartych

Wszystkie szkoły ponadpodstawowe powiatu 
kartuskiego umożliwiły przyszłym absolwentom szkół 
podstawowych zapoznanie ze swoją ofertą edukacyjną. 
Konwencja wydarzenia została wskazana przez organ 
prowadzący na corocznym spotkaniu doradców zawodo-
wych i pedagogów. Formuła indywidualnych spotkań
i spacerów po szkole już po raz kolejny została podyktowa-
na warunkami panującej pandemii COVID–19. W terminie 
od 7 do 9 kwietnia kandydaci odwiedzali wybrane placówki 
po lekcjach i we własnym zakresie, a dzięki temu, iż mieli 
do dyspozycji trzy dni, mogli zaplanować wyjazdy do 
różnych miejscowości i w komfortowych warunkach po-
zyskać istotne informacje. 

Tegoroczne Dni Otwarte w Zespole Szkół Ponad-
gimnazjalnych i Branżowej Szkole I stopnia w Sierako-
wicach przybrały formę indywidualnych spotkań kandy-
datów i ich rodziców z przedstawicielami społeczności 
szkolnej na terenie placówki. Z gośćmi spotykali się: dyrek-
torzy szkół: Pan Grzegorz Machola i Pani Elżbieta Szczy-
pior-Ros, nauczyciele skupieni w zespole do spraw pro-
mocji (na czele z jego przewodniczącą Panią Aleksandrą 
Labudą) oraz uczniowie, którzy są naszą najlepszą wizy-
tówką. Każdemu z przybyłych doradca zawodowy prezen-
tował ofertę edukacyjną oraz materiały promocyjne. Na-
stępnym punktem był spacer po szkole w towarzystwie 
naszych uczniów i rozmowy z nauczycielami. Na za-
kończenie wizyty kandydaci mogli zadać konkretne pytania 
członkom zespołu do spraw rekrutacji.

Szkoła stara się wychodzić naprzeciw oczekiwa-
niom kandydatów, a także uwzględniać tendencje panujące 
na rynku pracy, dlatego modyfikuje swoją ofertę. W bie-
żącym roku ZSP w Sierakowicach proponuje młodzieży 
kształcenie w następujących kierunkach: technikum ra-
chunkowości, technikum agrobiznesu oraz technikum ży-
wienia i usług gastronomicznych, a także liceum ogólno-
kształcące o profilu fotograficzno – językowym oraz ogól-
nym. Ostatnia propozycja stanowi nowość i jest skierowana 
do absolwentów szkół podstawowych, którzy nie mają 
jeszcze sprecyzowanych planów dotyczących dalszego 
kształcenia i umożliwia im solidne przygotowanie do 
egzaminu maturalnego. Natomiast BS proponuje dwa od-
działy w różnych zawodach. 

W czasie tegorocznych Dni Otwartych nasze 
szkoły odwiedziło około dwustu kandydatów z okolicznych 
szkół: z Sierakowic, Gowidlina, Kamienicy Królewskiej, 
Tuchlina, Mojusza, Jelonka, Lisich Jam, Puzdrowa, a także 
z tych nieco dalej położonych: jak Sulęczyno, Kamienica 
Szlachecka, Mściszewice, Borek Kamienny, Łyśniewo 
Sierakowickie czy Kartuzy. Cieszy nas dobra opinia o na-
szych szkołach w środowisku lokalnym oraz duże zainte-
resowanie ofertą edukacyjną.

Członkowie zespołu do spraw promocji, foto: nadesłane

Tydzień Profilaktyki Antyalkoholowej 21-27.04.2022

Tegorocznym tematem naszych działań profilak-
tycznych było nadużywanie alkoholu  –  bardzo szkodli-
wego problemu społecznego. Było to, jak zawsze, wspólne 
przedsięwzięcie Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych
i Branżowej Szkoły I stopnia. W jego przygotowaniu
i przeprowadzeniu połączyły siły panie: pedagog z obu 
szkół i psycholog z ZSP. Uczniowie wzięli udział
w zajęciach dedykowanych grupom wiekowym. Dla klas 
maturalnych były to skutki spożycia alkoholu w ciąży (FAS, 
czyli alkoholowy zespół płodowy). Klasy trzecie poznały 
aspekty prawne picia alkoholu w pracy, a klasy drugie 
podjęły temat nietrzeźwości kierowców. Najmłodsi, czyli 
uczniowie klas pierwszych, poznali szkodliwość alkoholu
i jego wpływ szczególnie na młodych ludzi. Wspólną 

częścią wszystkich zajęć był rozpoczynający je krótki film 
pt. „Jak działa alkohol?” – pigułka wiedzy o jego wpływie 
na organizm człowieka  – oraz omówienie psycholo-
gicznych aspektów uzależnienia od alkoholu. Tę część, przy 
wykorzystaniu platformy Mentimeter, młodzież mogła 
podsumować swoimi refleksjami, odpowiadając na pytania: 
Kiedy picie alkoholu nie jest w porządku? Co to znaczy pić 
za dużo?

Cieszy nas aktywny udział uczniów w zajęciach 
oraz ich rzeczowe i odpowiedzialne podejście do tematu. 

Pedagog szkolny ZSP Mariola Kołduńska, psycholog szkolny 
ZSP Amelia Recław 

oraz pedagog szkolny BS Aleksandra Labuda,

Uczniowie Technikum odbywali praktykę zawodową w Irlandii

W dniach od 13 marca do 8 kwietnia 2022 r. 
uczniowie Technikum z Zespołu Szkół Ponadgimnaz-
jalnych mieli przyjemność wziąć udział w zagranicznych 
praktykach w Irlandii w ramach Programu Operacyjnego 
Wiedza Edukacja Rozwój (PO WER) i organizowanego
w szkole projektu “Zawodowcy przyszłością Europy”. 
Było to fantastyczne przeżycie dla trzydzieściorga młodych 
ludzi, którzy nie tylko uczyli się zawodu, ale zdobywali 
nowe doświadczenia i poznawali kulturę innego kraju. 
Przez cztery tygodnie uczniowie Technikum (kształcącego 
w  zawodach: technik żywienia, technik agrobiznesu oraz 
technik ekonomista)  integrowali się z lokalną społecz-
nością, mieszkając z irlandzkimi rodzinami i pracując
w wielonarodowych zespołach w miejscach pracy, które za-
pewnił partner projektu “Your International Training”. 

Uczniowie i sprawujący nad nimi opiekę nauczy-
ciele osiedli w Mallow, uroczym miasteczku na południu 
Irlandii w hrabstwie Cork. Wśród lokalnej społeczności jest 
ono uważane za miejsce na rozdrożach, pozwalające 
szybko dojechać do najważniejszych irlandzkich miast: 
Dublina, Cork, Galway i Limerick. To położenie sprawiło, 
że po tygodniu podnoszenia kwalifikacji zawodowych
i rozwijania umiejętności językowych uczniowie z opieku-
nami z łatwością mogli wyruszyć na wyprawy po „zielonej 
wyspie”. 

W pierwszym tygodniu udało się im odwiedzić 
Killarney, miasto z zachwycającymi widokami architekto-
nicznymi i przyrodniczymi. Znajduje się ono wewnątrz 
Parku Narodowego, więc wprost z uliczek miasta ucznio-
wie mogli wejść od razu na ścieżki spacerowe i podziwiać 
bogactwo fauny oraz flory, malownicze jeziora czy poło-
żony przy nich wodospad. Kolejny weekend zaowocował 
wyjazdem do jednego z najpiękniejszych miejsc w Irlandii 
– czyli na klify Moheru. Rozciągające się na prawie 
czternaście kilometrów skały zachwycają urodą surowego 
wybrzeża. Te unikatowe walory doceniło wiele ekip 

filmowych. Na tych terenach kręcono między innymi 
“Harry’ego Pottera i Księcia Półkrwi”, “Narzeczoną dla 
Księcia” czy “Oświadczyny po Irlandzku”. W wykutym
w skale punkcie informacyjnym uczniowie mogli uzyskać 
informacje na temat okolicznej fauny i flory, geologii oraz 
historii lokalnej społeczności. W drodze powrotnej do 
Mallow młodzież odwiedziła Lahinch i mogła zobaczyć 
ocean z bliska. Plaże tej turystycznej wioski są popularnym 
miejscem dla fanów surfingu. Trzeci weekend przyniósł 
wizytę w historycznym centrum Cork – miasta, które było 
znane części grupy z zupełnie innej strony, gdyż odbywali
w jego biurach rachunkowych praktyki zawodowe. Drugie 
pod względem wielkości miasto w Irlandii zostało zbudo-
wane na zasypanych kanałach rzecznych i po dziś dzień 
pozostaje aktywnym portem morskim. Aglomeracja 
doświadczyła dotkliwego pożaru w czasach wojny
o niepodległość, przez co część zabytkowych budynków 
stanowi jedynie replikę.  Piękny plac handlowy English 
Market zachował jednak swój oryginalny kształt z XVIII 
wieku, tak samo jak imponująca katedra Findbara, którą 
można podziwiać między innymi z punktu widokowego
w pozostałościach fortu Elżbiety, fortyfikacji obronnej na 
obrzeżach centrum. Tego samego dnia zwiedziliśmy rów-
nież turystyczne miasteczko Kinsale i leżący w jego zatoce 
fort Karola, który przez ponad dwa stulecia zapewniał 
bezpieczeństwo mieszkańcom Irlandii, a obecnie stanowi 
pomnik narodowy i przybliża turystom historię militarną
z czasów przed i po odzyskaniu niepodległości. Poza tymi 
zorganizowanymi wycieczkami, dzięki uprzejmości swoich 
gospodarzy, nasi uczniowie mieli okazję odwiedzać bliższe 
i dalsze okolice Mallow. 

W ciągu tych czterech tygodni nasza młodzież 
mogła spróbować swoich sił w zupełnie nowym miejscu, 
wykazać się dojrzałością oraz samodzielnością i w godny 
podziwu sposób radzić sobie z wyzwaniem.

Tekst i foto: ZSP w Sierakowicach 
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W czasie tegorocznych Dni Otwartych nasze 
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resowanie ofertą edukacyjną.

Członkowie zespołu do spraw promocji, foto: nadesłane

Tydzień Profilaktyki Antyalkoholowej 21-27.04.2022

Tegorocznym tematem naszych działań profilak-
tycznych było nadużywanie alkoholu  –  bardzo szkodli-
wego problemu społecznego. Było to, jak zawsze, wspólne 
przedsięwzięcie Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych
i Branżowej Szkoły I stopnia. W jego przygotowaniu
i przeprowadzeniu połączyły siły panie: pedagog z obu 
szkół i psycholog z ZSP. Uczniowie wzięli udział
w zajęciach dedykowanych grupom wiekowym. Dla klas 
maturalnych były to skutki spożycia alkoholu w ciąży (FAS, 
czyli alkoholowy zespół płodowy). Klasy trzecie poznały 
aspekty prawne picia alkoholu w pracy, a klasy drugie 
podjęły temat nietrzeźwości kierowców. Najmłodsi, czyli 
uczniowie klas pierwszych, poznali szkodliwość alkoholu
i jego wpływ szczególnie na młodych ludzi. Wspólną 

częścią wszystkich zajęć był rozpoczynający je krótki film 
pt. „Jak działa alkohol?” – pigułka wiedzy o jego wpływie 
na organizm człowieka  – oraz omówienie psycholo-
gicznych aspektów uzależnienia od alkoholu. Tę część, przy 
wykorzystaniu platformy Mentimeter, młodzież mogła 
podsumować swoimi refleksjami, odpowiadając na pytania: 
Kiedy picie alkoholu nie jest w porządku? Co to znaczy pić 
za dużo?

Cieszy nas aktywny udział uczniów w zajęciach 
oraz ich rzeczowe i odpowiedzialne podejście do tematu. 

Pedagog szkolny ZSP Mariola Kołduńska, psycholog szkolny 
ZSP Amelia Recław 

oraz pedagog szkolny BS Aleksandra Labuda,

Uczniowie Technikum odbywali praktykę zawodową w Irlandii

W dniach od 13 marca do 8 kwietnia 2022 r. 
uczniowie Technikum z Zespołu Szkół Ponadgimnaz-
jalnych mieli przyjemność wziąć udział w zagranicznych 
praktykach w Irlandii w ramach Programu Operacyjnego 
Wiedza Edukacja Rozwój (PO WER) i organizowanego
w szkole projektu “Zawodowcy przyszłością Europy”. 
Było to fantastyczne przeżycie dla trzydzieściorga młodych 
ludzi, którzy nie tylko uczyli się zawodu, ale zdobywali 
nowe doświadczenia i poznawali kulturę innego kraju. 
Przez cztery tygodnie uczniowie Technikum (kształcącego 
w  zawodach: technik żywienia, technik agrobiznesu oraz 
technik ekonomista)  integrowali się z lokalną społecz-
nością, mieszkając z irlandzkimi rodzinami i pracując
w wielonarodowych zespołach w miejscach pracy, które za-
pewnił partner projektu “Your International Training”. 

Uczniowie i sprawujący nad nimi opiekę nauczy-
ciele osiedli w Mallow, uroczym miasteczku na południu 
Irlandii w hrabstwie Cork. Wśród lokalnej społeczności jest 
ono uważane za miejsce na rozdrożach, pozwalające 
szybko dojechać do najważniejszych irlandzkich miast: 
Dublina, Cork, Galway i Limerick. To położenie sprawiło, 
że po tygodniu podnoszenia kwalifikacji zawodowych
i rozwijania umiejętności językowych uczniowie z opieku-
nami z łatwością mogli wyruszyć na wyprawy po „zielonej 
wyspie”. 

W pierwszym tygodniu udało się im odwiedzić 
Killarney, miasto z zachwycającymi widokami architekto-
nicznymi i przyrodniczymi. Znajduje się ono wewnątrz 
Parku Narodowego, więc wprost z uliczek miasta ucznio-
wie mogli wejść od razu na ścieżki spacerowe i podziwiać 
bogactwo fauny oraz flory, malownicze jeziora czy poło-
żony przy nich wodospad. Kolejny weekend zaowocował 
wyjazdem do jednego z najpiękniejszych miejsc w Irlandii 
– czyli na klify Moheru. Rozciągające się na prawie 
czternaście kilometrów skały zachwycają urodą surowego 
wybrzeża. Te unikatowe walory doceniło wiele ekip 

filmowych. Na tych terenach kręcono między innymi 
“Harry’ego Pottera i Księcia Półkrwi”, “Narzeczoną dla 
Księcia” czy “Oświadczyny po Irlandzku”. W wykutym
w skale punkcie informacyjnym uczniowie mogli uzyskać 
informacje na temat okolicznej fauny i flory, geologii oraz 
historii lokalnej społeczności. W drodze powrotnej do 
Mallow młodzież odwiedziła Lahinch i mogła zobaczyć 
ocean z bliska. Plaże tej turystycznej wioski są popularnym 
miejscem dla fanów surfingu. Trzeci weekend przyniósł 
wizytę w historycznym centrum Cork – miasta, które było 
znane części grupy z zupełnie innej strony, gdyż odbywali
w jego biurach rachunkowych praktyki zawodowe. Drugie 
pod względem wielkości miasto w Irlandii zostało zbudo-
wane na zasypanych kanałach rzecznych i po dziś dzień 
pozostaje aktywnym portem morskim. Aglomeracja 
doświadczyła dotkliwego pożaru w czasach wojny
o niepodległość, przez co część zabytkowych budynków 
stanowi jedynie replikę.  Piękny plac handlowy English 
Market zachował jednak swój oryginalny kształt z XVIII 
wieku, tak samo jak imponująca katedra Findbara, którą 
można podziwiać między innymi z punktu widokowego
w pozostałościach fortu Elżbiety, fortyfikacji obronnej na 
obrzeżach centrum. Tego samego dnia zwiedziliśmy rów-
nież turystyczne miasteczko Kinsale i leżący w jego zatoce 
fort Karola, który przez ponad dwa stulecia zapewniał 
bezpieczeństwo mieszkańcom Irlandii, a obecnie stanowi 
pomnik narodowy i przybliża turystom historię militarną
z czasów przed i po odzyskaniu niepodległości. Poza tymi 
zorganizowanymi wycieczkami, dzięki uprzejmości swoich 
gospodarzy, nasi uczniowie mieli okazję odwiedzać bliższe 
i dalsze okolice Mallow. 

W ciągu tych czterech tygodni nasza młodzież 
mogła spróbować swoich sił w zupełnie nowym miejscu, 
wykazać się dojrzałością oraz samodzielnością i w godny 
podziwu sposób radzić sobie z wyzwaniem.

Tekst i foto: ZSP w Sierakowicach 
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Kaszuby Biegają

Grzegorz i Łukasz Kujawscy dobiegli jako pierwsi 
na metę najtrudniejszego biegu z cyklu „Kaszuby Biegają”, 
czyli Sierakowickiej 15. Cały bieg ukończyło 190 uczest-
ników i uczestniczek, a także dwoje chodziarzy.

Była to już siódma edycja tak dużego wydarzenia, 
które odbyło się dla uczczenia kolejnych urodzin klubu KS 
BAT Sierakowice. Organizatorem biegów było Kaszubskie  
Stowarzyszenie Kultury Fizycznej, wspólnie z KS BAT Sie-
rakowice, a partnerem Gmina Sierakowice. Przy organi-
zacji bardzo pomocny był klub wolontariatu z SP nr 2
w Sierakowicach.

Źródło: www.sierakowice.pl
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Ogłoszenia drobne

Przyjmę ucznia na praktykę w zawodzie sprzedawca-handlowiec, tel. 603-748-535

Sprzedam przyczepki do samochodu (NOWE),
na raty, wystarczy dowód osobisty,
tel. 605-877-880

Sprzedam busy 9-osobowe, VW T-5 1.9 TDI
(10 szt. do wyboru), cena do uzgodnienia,
tel. 693-648-333

Sprzedam VW TIGUAN 2.0 TDI 2011r.,
zadbany, garażowany (na pewno się dogadamy,
może być zamiana),
tel. 603-748-535

Drogi Czytelniku, 
jeśli masz wątpliwości, poszukujesz 
odpowiedzi na nurtujące pytania na temat 
spożywania alkoholu czy używa-
nia narkotyków przez Twoich bliskich, 
zachęcamy do korzystania z porad i kon-
sultacji w Punkcie Informacyjno-Kon-
sultacyjnym ds. Uzależnień w Siera-
kowicach. 

Pracownik punktu prowadzi 
działalność informacyjną i edukacyjną
w zakresie profilaktyki i rozwiązywania 
problemów uzależnień od alkoholu, nar-
kotyków i przemocy w rodzinie, udostęp-
nia materiały i specjalistyczną literaturę z 
zakresu uzależnień. Ponadto prowadzi 
konsultacje oraz rozmowy terapeutyczne w 
obszarze uzależnień i przemocy do-
mowej.

Punkt Informacyjno-Konsultacyjny ds. 
Uzależnień
ul. Ks. B. Łosińskiego 1
83-340 Sierakowice
tel. 609 180 881

Godziny przyjęć (po uprzednim kontak-
cie telefonicznym):
Poniedziałek : 10.00-15.00
Czwartek : 10.00-15.00
Piątek  : 10.00-15.00  

Nieodpłatne porady prawne
Od dnia 7 marca 2022 roku wznawia się usługi stacjonarne w Punkcie Nieod-
płatnej Pomocy Prawnej w Sierakowicach (83-340), w budynku dworca kolejo-
wego przy ul. Piwnej 23. Punkt umiejscowiony jest na pierwszym piętrze (dla osób 
mających trudności w poruszaniu się dostępna jest winda).

Punkt jest czynny w godzinach:
poniedziałek 8.00 – 12.00
wtorek 13.00 - 17.00
środa 8.00 – 12.00
czwartek 13.00 - 17.00
piątek 8.00 – 12.00 

Porad prawnych w punkcie udziela adwokat, telefon kontaktowy: 609 180 637

Kto może skorzystać z nieodpłatnej pomocy prawnej?
Od 2019 roku z nieodpłatnej pomocy prawnej skorzystać może znacznie więcej osób, 
poszerzony został katalog osób uprawnionych. Z pomocy skorzystać mogą osoby, 
które nie są w stanie ponieść kosztów odpłatnej pomocy prawnej. Przed uzyskaniem 
nieodpłatnej pomocy prawnej lub nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego osoba 
uprawniona składa pisemne oświadczenie, że nie jest w stanie ponieść kosztów 
odpłatnej pomocy prawnej. Oświadczenie składa się osobie udzielającej nieodpłatnej 
pomocy prawnej.

Sposób rejestracji na wizytę w punkcie
Na wizytę można zarejestrować się jedynie:
1) pod numerem telefonu 536 006 810, czynnego od poniedziałku do piątku
w godzinach od 8.00 do 15.00
lub
2) poprzez internetowy system rejestracji na stronie:
https://kartuzy.npp-24.pl/
Nie można już rejestrować się bezpośrednio w punktach.

Jestem z Ukrainy, obecnie mieszkam w Sierakowicach, mogę wykonać lizaki dla dzieci
(skład: cukier, woda, odrobina octu), każdy w osobnym opakowaniu. Koszt 2 zł/szt.
Dochód przeznaczam na pomoc Ukrainie 731-548-384 Orysia 

http://www.sierakowice.pl/
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